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Încep branșările la Încep branșările la 
rețeaua de gaze rețeaua de gaze 
din Tismana!din Tismana!

evenimenteveniment

Rănit în timpul unui Rănit în timpul unui 
raliu la Severin!raliu la Severin!
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Ziua max. 
300C

Noaptea min. 
180C

Au votat Au votat 

pentru pentru 

excluderea excluderea 

lui Vîlceanu lui Vîlceanu 

din PNLdin PNL
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CEO se rupe. Se înfi ințează Filiala CEO se rupe. Se înfi ințează Filiala 
de Lignitde Lignit

Decizia premierului Decizia premierului 
Ciolacu: Șeful Ciolacu: Șeful 
Consiliului de Consiliului de 
Supraveghere din CEO, Supraveghere din CEO, 
eliberat din funcția de eliberat din funcția de 
secretar de stat în M.A.I.secretar de stat în M.A.I.

eveniment
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

»5»5

Bacalaureat cu două medii Bacalaureat cu două medii 
de 10 și niciun liceu cu de 10 și niciun liceu cu 
promovabilitate 100%promovabilitate 100%
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Creştin ortodox

†)Sf. Elisabeta a †)Sf. Elisabeta a 
Portugaliei*, Ff. Portugaliei*, Ff. 
Piergiogio Frassati, Piergiogio Frassati, 
Maria Crocifissa Curcio 

Romano catolic

†) Sfântul Andrei †) Sfântul Andrei 
CriteanulCriteanul

rciorcio

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9644 +0,0061
Dolarul SUA                    4,5478 +0,0201
Gramul de aur                      278.5730   +0.8575
Francul elveţian                        5,0727 +0,0166 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Demisie neașteptată a Directorului Demisie neașteptată a Directorului 
SRI! Ședință cu scântei la PNLSRI! Ședință cu scântei la PNL

telefoane utiletelefoane utile

,,Sunt succes e care te înjoses c și înfr âgeri care te înalţă." - Nicolae Iorga,,Sunt succes e care te înjoses c și înfr âgeri care te înalţă." - Nicolae Iorga

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Biroul Executiv al PNL a 
votat, luni, pentru exclu-
derea deputatului Dan Vîl-
ceanu din partid. Anunțul a 
fost făcut de președintele 
PNL, Nicolae Ciucă, la fi-
nalul unei şedinţe a con-
ducerii.

Deputatul de Gorj a fost 
acuzat oficial că nu a votat 
învestirea Guvernului Mar-
cel Ciolacu. Excluderea s-a 
făcut la solicitarea organi-
zaţiei PNL Gorj, filială pe 
care Vîlceanu a condus-o 
de altfel.

„Ultima decizie a fost 
aceea de a da curs unei 
solicitări a filialei Gorj, în 
ceea ce priveşte exprima-
rea solicitării de excludere 
din partid a domnului de-
putat Dan Vîlceanu”, a de-
clarat Nicolae Ciucă luni, 
la sediul central al PNL. 

Au votat pentru excluderea lui Au votat pentru excluderea lui 
Vîlceanu din PNLVîlceanu din PNL

ALARMĂ LA BUCHII
Precum spre râpă vezi dovleacul
Ducându-se de-a berbeleacul,
Şi piatra scufundată-n lac,
Se mai pierdu în beznă-un BAC!

Acestui tip de sită deasă,
I se spunea, -ce vorbă-aleasă-!,
Pe vremuri, cam de mult uitate, 
Examen de MATURITATE!

Cu-a “doişpea” absolvită-acum, 
Târâş-grăpiş sau cum-necum,
Destui puiuţi din ăst norod,
Parcă-s trimişi spre eşafod!

I-auzi pe unii, cu cinism,
Vorbind de analfabetism,
Că-n ţară, fără vreo dispută,
Nu-s mulţi: doar patruzeci la sută !!

Prin ce  se-ntâmplă-acum în ţară,
-Că-nvăţătura-i grea povară-,
De n-om avea privirea trează,
Această cifră se dublează!

Cât naţiunea adormită,
La timp de nu va fi trezită,
Şi nu se va găsi remediu,
Va cocheta cu Evul Mediu!!

GEO FILIŞ

Dan Vîlceanu a fost secretar executiv 
al PNL, ministru de Finanţe în Guvernul 
Cîţu şi ministru al Fondurilor Europene în 
Guvernul Ciucă.

„Nu știu dacă o sa fie propunere de 
excludere sau altă sancțiune, dar pro-
babil o sa facă propunere de excludere. 
Asta se hotărăște de consiliul național, 
BEx doar propune”, a declarat Vîlceanu, 
în presa centrală.

I.I.

Motto: „//Și ce capăt o să 
aibă astă comedie lungă?/ E un 
scop în învârtirea-i, ori o țintă 
să ajungă/ După care ziua a 
șaptea începe veacul său/ Ziua 
fericirii-n lume, ziua păcii cea 
eterne -/ A! ei mint – ei mint cu 
toții pretextând o țintă mare/ 
Orbi se duc, cu dânșii lumea 
tot din rău în mai rău.//”

Mihai Eminescu, Strofă în 
Versuri din manuscrise

 

Luni, la primele ore ale 
dimineții caniculare, 
ne-a luat prin surprin-

dere o veste-șoc venită tocmai 
dinspre Directorul Serviciului 
Român de Informații(SRI), Edu-
ard Hellvig. Este o dovadă de 
clară democrație, iar Eduard 
Hellvig poate fi de pe acum cu 
gândul la viitoarea sa carieră. 

GEST UNIC ÎN ISTORIA 
SRI. Solicitat să comenteze 
evenimentul-șoc, analistul mi-
litar Radu Tudor a vorbit, în 
direct la Antena 3 CNN, mai 
multe dintre care reproducem 
o frază sintetică: „Nimeni, ni-
ciodată nu a mai făcut un astfel 
de gest – să se retragă dintr-o 
poziție atât de importantă, dar 
cred că în perioada următoare 
Serviciul Român de Informații 
va fi condus bine, neutru și in-
dependent de către generalul 
Răzvan Ionescu, prim-adjunc-
tul directorului Serviciului Ro-

mân de Informații.
EDUARD HELLVIG, VIITOR CANDI-

DAT LA PREZIDENȚIALE? După opt ani 
de mandat, Eduard Hellvig poate fi mân-
dru că a realizat cam tot ce și-a propus 
în democratizarea continuă a Serviciu-
lui Român de Informații. I-a mulțumit 
președintelui Klaus Iohannis pentru în-
credere, susținere și a declarat că însăși 
decizia înaintării demisiei a luat-o în 
urma unei discuții cu Președintele Ro-
mâniei. După cum se știe, Eduard Helvig 
a fost anterior secretar general al PNL, 
deci al doilea om în partid, și din toam-
nă ar putea reveni în interiorul Partidu-
lui național Liberal, cu șanse să devină 
candidatul liberalilor pentru alegerile 
prezidențiale din anul viitor.

NERVI ȘI VORBE DE OCARĂ ÎN 
ȘEDINȚA CONDUCERII PNL. Cel mai 
nervos, încă din startul ședinței, a fost 
Președintele Partidului Național Liberal, 
Nicolae Ciucă, totodată și Președinte 
al Senatului. Atât Nicolae Ciucă, cât și 
Alina Gorghiu, dar și secretarul general 
al pretinsului Partid Național Liberal, 
Lucian Bode, s-au supărat pe proiectul 
de lege propus de pretinșii liberali pen-
tru creșterea pragului electoral la 7% și 
au decis să renunțe la el. Mai ales că 
dacă s-ar fi adoptat, UDMR rămânea în 
afara Parlamentului României, deci în 
afara politicii. Ba au mai și afirmat: „O 
arunci pe Șoșoacă la AUR și acesta poa-
te crește la 27%!” Deputatul guraliv și 
obraznic Pavel Popescu l-a cam porcăit 
pe ministrul liberal al Finanțelor Pu-
blice, Marcel Boloș, strigându-i: „Dacă 
Marcel Boloș mai vorbește pe subiecte 

care nu au fost discutate la partid va 
fi dat cu capul de pereți!” Rareș Bog-
dan, atoateștiutorul, a afirmat: „Vrem 
să omorâm constructorii și agriculto-
rii?!” Iar Robert Sighiartău a prins și el 
curaj: „Vrem să fim anexa PSD? Să nu 
mai fim!” Același Rareș Bogdan despre 
ministrul Finanțelor Publice, Marcel 
Boloș: „Să tacă, decât să vorbească 
prostii!”

EXCLUDERE DIN PNL! Deputatul 
Dan Vîlceanu, fost secretar general 
al Partidului Național Liberal, a fost 
exclus din PNL, după cum a anunțat 
luni, liderul formațiunii, Nicolae Ciu-
că. „Ultima decizie a fost aceea de 
a da curs unei solicitări a Filialei PNL 
Gorj în ceea ce privește exprimarea 
solicitării de excludere din partid a 
deputatului Dan Vîlceanu”, a declarat 
Președintele Partidului Național Libe-
ral, Nicolae Ciucă.

Dan Vîlceanu a fost secretar ge-
neral al PNL în perioada 26 septem-
brie 2021-2 aprilie 2022, când liderul 
pretinșilor liberali era Florin Cîțu.

Deputatul dan Vîlceanu s-a arătat 
extrem de critic la adresa conducerii 
partidului, transmite MEDIAFAX.

ION PREDOȘANU
P.S. Luni s-au dat rezultatele la 

examenul de Bacalaureat. 50 din-
tre candidați au obținut media ma-
ximă, adică 10(zece) la BAC! (Ion 
Predoșanu)
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Ionuț Ucă este din Vâl-
cea și duminică spre sea-
ră, aproape de finalul 
competiției, a scăpat mașina 
de sub control. 

Din nefericire, adoles-
centul care era ca volun-
tar în sistemul de ordine 
al competiției, a fost rănit 
pentru că nu a observat la 
timp mașina ca să se fereas-
că din calea ei. 

Tânărul stătea cu ochii 
în telefon și nu stătea în pi-
cioare, așa cum ar fi trebuit, 
ci într-o poziție aproape de 
ghemuit, sprijinit de un gard 
de pe marginea trotuarului. 
Mașina scăpată de sub con-
trol l-a „șters” și l-a întins 

Rănit în timpul unui raliu la Severin!
Un tânăr de 17 ani a fost rănit în timpul unui raliu desfășurat la sfârșitul săptămânii 
trecute la Drobeta Turnu Severin, concurentul implicat în nefericitul eveniment 
fiind participant și la Cupa Stejăret desfășurată anual la Târgu Cărbunești. 

pe jos, un echipaj medical 
venind în grabă pentru a 
acorda primul ajutor. 

Rănitul a fost apoi trans-
portat la spitalul din oraș, 
iar ieri a fost transferat de 
la Drobeta Turnu Severin la 
Timișoara, pentru a fi mai 
bine îngrijit. 

Cel care s-a ocupat de 
organizarea competiției, Te-
odor Gheorghe, a menționat 
că accidentul s-a produs în-
tr-un context complet nefe-
ricit pentru că nimeni nu se 
aștepta ca șoferul să scape 
mașina de sub control în acel 
punct și, în plus, tânărul ră-
nit să stea pe telefon în loc să 
urmărească traseul mașinii, 

așa cum ar fi trebuit. 
„Înainte de întoarcere a 

scăpat volanul și a pierdut 
controlul mașinii, apoi a să-
rit peste bordura din veci-
nătatea locului în care ar fi 
trebuit să se întoarcă și unul 
din băieții care asigurau se-
curitatea traseului, în loc 
să fie atent să asigure secu-
ritatea, din nefericire, el a 
stat pe telefon și era într-o 
poziție în care n-a văzut că 
vine mașina spre el. În felul 
ăsta l-a acroșat, l-a atins, 
fără să fie vreun accident 
grav. 

Pilotul este bine, sigur că 
se simte vinovat într-un fel 
pentru că s-a întâmplat în 
urma coliziunii cu mașina pe 
care el a condus-o. 

Este absolut stupid și 
de neînțeles cum de s-au 
înlănțuit toate aceste pro-
bleme absolut neașteptat și 
nejustificat, până la urmă. 

A fost ghinionul ca băia-
tul care ar fi trebuit, vă re-
pet, să asigure securitatea 
traseului, se ocupa de cu to-
tul altceva, a fost neatent, 
și pilotul respectiv să scape 

MIHAELA C. HORVATH   

Măsura privind 
înființarea filialei 
pe lignit presu-

CEO se rupe. Se înființează CEO se rupe. Se înființează 
Filiala de LignitFiliala de Lignit
Potrivit Planului de Restructurare Complexul Energetic 
Oltenia își va separa activitățile. Astfel, acționarii CEO 
vor aproba în data de 3 august divizarea parțială, așa 
cum a cerut și Comisia Europeană. După externalizarea 
termocentralei Craiova II a venit rândul și activității mi-
niere și înființarea unei filiale de lignit.

pune crearea unei entități 
cu personalitate juridică și 
contabilă separată de CE Ol-
tenia, care va integra activi-
tatea de producție de ener-
gie electrică pe bază lignit, 

menținută în regim de rezer-
vă de capacitate. 

Structura de holding, 
la care se va ajunge în 
viitor în urma parcurgerii 
etapelor descrise în Planul 
de Restructurare, este un 

model larg răspândit în toa-
tă lumea.

Amintim că principalele 
măsuri de restructurare in-
clud renunţarea la cărbune, 
separarea centralei de la 
Craiova într-o entitate juri-

dică distinctă – ceea ce s-a 
și întâmplat, reducerea de 
personal și ,,excelenţă ope-
raţională şi management 
performant, digitalizare şi 
renunţarea la activele care 
nu sunt de bază”.

mașina într-o zonă în care 
nici nu se punea problema 
s-o scape”, a menționat or-
ganizatorul. 

Polițiștii din județul ve-
cin au deschis o anchetă ca 
să stabilească împrejurările 
în care s-a produs acciden-
tul, în timp ce Federația 
Română de Automobilism 
Sportiv a suspendat finalul 
competiției de la Drobeta 
Turnu Severin. 

Printr-un comunicat de 
presă, FRAS a explicat și ce 
s-a întâmplat, din punctul 
său de vedere pentru a lua o 
asemenea decizie. „Un inci-
dent a anulat finalul ultimei 
manșe de concurs la etapa 
din Campionatul Național 
de Îndemânare Auto, care a 
avut loc în acest weekend la 
Drobeta Turnu Severin după 
ce concurentul Ionuț Uca a 
pierdut controlul mașinii și 

a derapat. 
Mașina a acroșat în acel 

moment și un membru vo-
luntar al personalului de 
ordine. 

Din păcate, acesta, se 
pare că, nu respecta proce-
durile și era așezat jos în 
fața gardului de protecție, 
atent la telefonul mobil. 
Pilotul nu a avut nicio pro-
blemă medicală, în timp ce 
membrul personalului de 
ordine a fost transportat la 
spitalul din localitate, acolo 
unde se află sub investigații, 
dar în afara oricărui peri-
col.

Federația Română de 
Automobilism Sportiv a de-
marat o anchetă pentru a 
stabili circumstanțele care 
au dus la producerea acestui 
incident”, se arată în comu-
nicatul de presă al FRAS.

       GELU IONESCU
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SâmbătăVineri Duminică LuniLuniMarțiMarți Miercuri Joi
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 MUGUREL PETRESCU    

Profitând de câteva 
zile frumoase, am 
reconstituit un tra-

seu parcurs mai demult pe 
jos urmărind şi încercând să 
prezint atât cât se poate fe-
nomenele întâlnite în cale. 

Circulaţia subterană 
a apei în acest perimetru 
constituie şi la ora actuală 
fenomenul cel mai complex 
şi în acelaşi timp cel mai in-
teresant. Această circulaţie 
este favorizată de consti-

Din nou spre Bordul Din nou spre Bordul 
Dobriţei GorjeneDobriţei Gorjene
Perimetrul carstic Şuşiţa Seacă continuă să fascineze şi în ziua de azi pe iubitorii 
naturii pentru că are în componenţa sa o mare varietate a calcarelor, desfăşurată 
pe o suprafaţă considerabilă. Pantele repezi, porţiunile dificile, precum şi lipsa apei 
în perioadele secetoase, fac din această zonă un teren redutabil în calea cercetării 
multitudinii de forme şi fenomene carstice existente aici.  

tuţia geologică a locului (în 
cea mai mare parte calcare 
carstificabile) precum şi de 
particularităţile complexului 
carstic delimitat de Sohodol 
şi Şuşiţa Verde. 

Astfel, cea mai mare par-
te din apa izvoarelor Cucu-
te şi Bordului după un scurt 
traseu de suprafaţă pătrund 
în subteran şi după o circu-
laţie subterană determinată 
de hidrologi pe direcţia NE-
SV ajung în perimetrul Chei-
lor Sohodolului mai precis în 
sectorul Nările, Gîrla Vacii, 

Cuptor şi chiar mai departe 
unde împreună cu pierderile 
din zona carstică a Sohodo-
lului dau naştere izbucurilor 
Albulescu şi Balaurul. 

Creasta Dîlmei Cucutelor, 
fenomenul carstic cel mai 
reprezentativ din perimetrul 
Şuşiţei Seci însoţeşte chei-
le pe o lungime de aprox. 3 
km constituind versantul lor 
vestic şi fiind formate în cea 
mai mare parte din calcare 
puternic carstificate cu o 
mare varietate de cleanţuri, 
abrupturi, lapiezuri şi alte 
fenomene carstice.  

În opinia speologilor de 
la Clubul de Speologie Emil 
Racovița din Bucureşti care 
în perioada 1980-1983 au 
efectuat primele explorări şi 
măsurători în acest perime-
tru creasta Dîlmei Cucute-
lor s-a format prin acţiunea 
combinată a Şuşiţei Seci şi 
a pârâului Valea Seacă cur-
surile acestora fiind în fi-
nal drenate în subteran cu 
scurte porţiuni de apariţie 
la suprafaţă. În cadrul ex-
plorărilor efectuate în acea 

perioadă au fost identificate 
şi avenele: Bidăroaia din Dîl-
ma Cucutelor(-22m), avenul 
F(-37m), avenul I(-12m) pre-
cum şi avenul Perseverenţei 
din Bordul Dobriţei(-88m). 

Pentru parcurgerea inte-
grală sau parţială a crestei 
Dîlmei Cucutelor există mai 
multe trasee cu menţiunea 
că accesul în avenele întâl-
nite pe parcurs nu poate fi 
permis decât cu echipament 
speologic şi cu solide cunoş-
tinţe legate de alpinismul 
subteran. În primul dintre 
acestea se poate parcurge 
porţiunea cheilor până la 
confluenţa cu Valea Seacă 

de unde se urcă pe creastă şi 
se parcurge traseul până în 
şaua La Pârleaz. În alt traseu 
se poate parcurge drumul  
cam 1 km după Valea Seacă 
unde o potecă abia vizibilă 
ne poartă nu fără efort spre 
creasta dîlmei. În sfârşit în-
tr-un al treilea traseu se pot 
parcurge cheile pe drumul 
forestier până la pârâul Bor-
dului de unde se urcă pe firul 
său până la şaua La Pârleaz. 
De aici se poate continua 
traseul până în Bordul Do-
briţei sau se poate parcurge 
Dîlma Cucutelor în sens in-
vers până la confluenţa cu 
Valea Seacă.
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Bacalaureat cu două medii de 10 și niciun Bacalaureat cu două medii de 10 și niciun 
liceu cu promovabilitate 100%liceu cu promovabilitate 100%
Puțin peste 60% dintre elevii gorjeni au promovat examenul de Ba-
calaureat, rata de succes fiind sub media națională. S-au înregistrat 
două medii de 10, însă niciun colegiu din Gorj nu are promovabi-
litate 100%. În schimb, liceul din Tismana are zero promovați în 
această sesiune. Aproape 1.100 de elevi au fost respinși, iar doi au 
fost eliminați din examen pentru tentativă de fraudă. 

Doi elevi de la Colegiul 
Național „Tudor Vladimires-
cu” din Târgu Jiu au obținut 

media 10 la Bacalaureat. Este vorba 
de Alexandru Ștefan Ișfan, specializa-
rea Matematică-Informatică, și Alexia 
Elena Ciopănoiu - Filologie. 

„Alexia Elena Ciopănoiu – sensi-
bilă, extraordinar de talentată, cre-
ativă, olimpică națională la limba și 
literatura română, dedicată mereu 
școlii sale, iubită de colegi și admi-
rată în egală măsură de profesori, 
eleva noastră de 10.

Alexandru Ștefan Ișfan - olimpic 
internațional la fizică, elev de 10 din-
totdeauna, pasionat de cunoaștere, 
extraordinar de inteligent, apreciat 
de o școală întreagă, viitor medic de 
excepție”, spun reprezentanții liceu-

lui.
Și Mihai Alexandru Bratu a obținut 

media 10, dar la Bacalaureatul olimpi-
cilor. Multiplu medaliat la competiții 
naționale și internaționale, Mihai 
este cel mai bun olimpic al României 
din toate timpurile la disciplina Ling-
vistică, șef de promoție cu 10 pe linie 
și cetățean de onoare al Municipiului 
Târgu Jiu.

Următoarea medie este tot de la 
„Tudor”, respectiv 9,88.

Din păcate, niciun liceu din județ 
nu are promovabilitate 100%. Sunt doi 
respinși din 203 candidați la Colegiul 
Național „Ecaterina Teodoroiu” din 
Târgu Jiu, cea mai mare medie fiind 
aici 9,81. În schimb, la „Tudor”, din 
249 de candidați, șase au picat exa-
menul, patru fiind de la specializarea 

Matematică-Informatică.  

Cea mai „mare” medie din 
liceu: 5,91

Sunt și licee tehnologice cu zero 
promovați. La liceul din Turburea, 
singurul candidat care s-a prezentat 
la examen a picat cu brio Bacalaure-
atul. A primit nota 1 la Matematică 
și puțin peste 2 la Română și Biolo-
gie. Nu este din promoția curentă de 
absolvenți. Un alt candidat de la se-
ral s-a înscris la examen, dar nu s-a 
mai prezentat la probe.

Aceeași situație nefericită la Tis-
mana. Din cei 11 candidați înscriși 
la Bac, nouă au fost respinși, iar doi 
au absentat. Primul picat are media 
5,91.

Sunt și licee cu un număr mic de 
promovați. De exemplu, la Liceul Auto 
„Traian Vuia” din Târgu Jiu, din 37 de 
candidați au promovat doar trei, iar 
la Liceul Tehnologic „Henri Coandă” 
Târgu Jiu sunt patru promovați din 28 
de candidați. La fel ca la Evaluarea 
Națională, rezultatele elevilor au fost 
afișate cu anonimizarea numelui și a 
prenumelui.

Rezultate sub media națională

În Gorj, rata de promovare a exa-
menului de Bacalaureat este de 71,6 
la sută – promoția curentă, sub media 
națională de 72,8%. Per total, dacă 
luăm în calcul și promoțiile anterioa-
re, rata de promovare este de doar 
60,8%, mai mică decât cea de anul 
trecut. La examen au fost prezenți 
2.781 de elevi din cei aproape 3.000 
de candidați. Circa 1.100 au fost 
respinși, iar doi au fost eliminați din 
examen pentru tentativă de fraudă. 

Nu mai puțin de 61 de elevi au 
obținut medii între 9,50 și 9,99, alte 
două sute de medii fiind între 9 și 
9,49. Sunt și 263 de elevi cu medii 
între 8,50 și 8,99 și alți 256 cu medii 
între 8 și 8,49.

S-au înregistrat și 164 de medii în-
tre 5,50 și 5,98. Cei nemulțumiți de 
note au depus ieri contestații. Lucră-
rile vor fi recorectate până în 6 iulie, 
iar rezultatele finale vor fi afişate în 
7 iulie.

Elevii care nu promovează Baca-
laureatul se pot înscrie la sesiunea 
următoare, care se va desfăşura în a 
doua parte a lunii august.

I.I.

Ateliere de creație în livadă. Ce tehnici vor învăța micii cursanți Ateliere de creație în livadă. Ce tehnici vor învăța micii cursanți 
Copiii dornici să își dezvolte latura creativă pot 

participa în această vară la atelierele de creație 
organizate de fondatoarea brandului „Le Charme”. 
Atelierele vor debuta pe data de 15 iulie și vor fi 
organizate în Târgu Jiu, în Ursați, de câteva ori pe 
săptămână și în weekend, în funcție de numărul 
cursanților. „Deja înscrierile au început și dacă 
vrei ca micuțul tău să își dezvolte imaginația, cre-
ativitatea, să învețe lucruri noi și să socializeze cu 
alți copii curioși, te invităm să afli detalii despre 
aceste ateliere la numărul de telefon 0755.741.074 
sau pe pagina de facebook «Le Charme», anunță 
organizatorii.

Relaxare departe de gadgeturi

Într-o livadă plină de culoare, printre pomi ro-
ditori, atelierul de creație va deveni locul în care 
copiii din Târgu Jiu, și nu numai, pot învăța lucruri 
noi, își pot dezvolta creativitatea și pot socializa, 
petrecând timp departe de telefoane, calculatoare 

sau jocuri online. Porțile atelierelor sunt deschise 
și pentru părinții care vor să petreacă timp alături 
de copii și să își dezvolte latura artistică.

„Am gândit aceste ateliere din dorința de a 
putea oferi copiilor o alternativă la petrecerea 
timpului liber într-un mod benefic. Aici vor învăța 
tehnici de decorare, de creare a unor obiecte care 
vor fi luate acasă de către ei; reciclare creativă, 
pictură și crearea unor modele cu ajutorul cuielor 
și a aței; crearea unor jucării din materiale textile 
și multe altele! Vom încerca să avem activități cât 
mai diversificate. Le oferim copiilor posibilitatea 
să își dezvolte latura creativă, să socializeze, să se 
bucure de livadă și de minunata natură care ne în-
conjoară! Și părinții se vor putea înscrie la aceste 
ateliere, pentru a petrece timp de calitate alături 
de cei mici, dar și pentru a învăța lucruri noi. De 
asemenea, dacă doresc, pot lăsa copiii la ateliere 
și dumnealor pot face ce doresc, se pot relaxa aco-
lo sau în altă parte! Trebuie să avem șansa să ne 
redescoperim sau să descoperim noi pasiuni care 

să ne aducă bucurie în viață, să ne relaxăm și să 
lăsăm, măcar pentru trei ore, grijile și stresul co-
tidian deoparte!”, a precizat Laura Manea, crea-
toarea brandului „Le Charme”. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ești o persoană norocoasă azi. Luna plină, îți va da o stare de energie nebănuită. 

Găsește-ți adevărata pasiune pentru că azi este ziua perfectă să-ți faci planuri de viitor 
în ceea ce privește relația de cuplu. Dacă îți place să faci cumpărături, atunci ai parte 
de momentul perfect. Nu face achiziții doar în ceea ce privește hainele, ci și pentru 
câteva obiecte de decor care să-ți dea o stare de bine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Luna nouă îți va aduce o mulțime de schimbări pe plan familial și în secto-

rul locuinței. S-ar putea să simți că ai parte de o doză mai mare de respect din 
partea celor din jur. Datorită acestui lucru s-a schimbat și atitudinea ta față de 
ei. Ești mai flexibil în comunicare și cazi mai repede de acord cu ceea ce ți se 
propune. Încearcă să-ți păstrezi perspectivele de viitor aproape.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești din ce în ce mai mult în centrul atenției. Șarmul tău ajunge să umple o 

încăpere atunci când îți fac apariția, iar acest lucru te poate ajuta să obții anumite 
beneficii din partea celor cu care ești într-o relație de afaceri. În această zi poți 
răspunde tuturor provocărilor pe care le-ai întâmpinat în ultimul timp. Fă activități 
relaxante pentru a trece mai ușor peste obstacolele din rutina zilnică. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dacă ai făcut cumpărături în exces în ultimul timp sau 

ai în plan să cumperi ceva mai scump, s-ar putea ca sfaturile 
astrelor de a economisi să fie în zadar. Pentru a lua cea mai 
bună decizie, fă o listă cu avantaje și dezavantaje și vezi ce e 
cel mai bine pentru tine.

LEU: 23 iulie – 22 august
Totul este despre tine azi și te simți foarte bine că ești pe primul loc. Cu luna în 

semnul tău zodiacal pentru următoarele câteva zile, Universul îți oferă toate șansele să 
avansezi cu planurile tale în toate sectoarele vieții. În zilele următoare ai suficient timp 
la dispoziție să-ți îndeplinești cele mai mari dorințe. Dacă te decizi să apelezi la sfatul 
unui specialist, profită de sfaturi pentru a pune la punct și sentimentele și emoțiile.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
E monentul perfect pentru a-i ajuta pe cei din jur. Este încă o sarcină în plus, 

dar nimic nu e prea mult pentru tine. Vei face față cu brio tuturor provocărilor, 
așa că nu mai sta pe gânduri și vezi ce ai de făcut. Concentrează-te pe lucrurile 
pe care le stăpânești foarte bine și îți vei da seama cât de puternic ești. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Vei primi foarte multă atenție din partea prietenilor 

apropiați, care te vor scoate cu orice preț în oraș. De la oamenii 
care îți sunt foarte aproape la locul de muncă nu trebuie să ai 
așteptări prea mari. Te pot dezamăgi în orice secundă, chiar 
dacă au dat impresia că te plac și îți sunt de ajutor.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
S-ar putea să se întâmple ceva foarte bun cu tine la locul de muncă. Superiorii au 

observat că ai muncit mult în ultimul timp, așa că răsplata ta este pe măsura acțiunilor. 
Nu este vorba doar despre bonusuri în bani, ci și despre o avansare care îți va gâdila 
orgoliul mai ales că cei din jur te-au cam subestimat în ultimul timp.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
S-ar putea ca în zilele următaore să te confrunți cu stări prin care nu 

ai mai trecut. Emoțiile greu de gestionat te vor pune în situații greu de 
gestionat, dar faptul că ești o persoană puternică și intuitivă te va ajuta să 
treci mai ușor peste tensiuni. Sfatul astrelor este să te bazezi mai mult pe 
instinct și să treci mai repede la fapte.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Vezi care este statusul unor documente foarte importante pentru 

tine. E posibil să fie vorba chiar despre bani de la o persoană îndepărtată 
sau o moștenire. Capacitatea ta de adaptare te va ajuta să știi ce ai de 
făcut și cum să pui lucrurile în favoarea ta. Ai grijă de cei din jur și nu 
stresa prea mult cu lucruri care nu contează atât de mult pe cât crezi.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să-și dai seama care sunt adevăratele tale sentimente față de persoana 

iubită. A venit momentul să te decizi ce vrei să faci cu adevărat în relația de cuplu. 
Trebuie să fii ferm pe poziție și să nu lași loc de interpretări. Nu mai depune atât de mult 
efort la locul de muncă. Superiorii nu își doresc perfomanță la nivelul la care tu visezi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi nu mai ești deloc dispus să treci cu vederea peste co-

mentariile oamenilor care nu privesc cu ochi buni ceea ce tu faci 
în viața de zi cu zi. Uită de trecut și mergi mai departe. Ține cont 
doar de oamenii care sunt importanți în viața ta și care 

îți aduc beneficiile de care ai nevoie.

HOROSCOP

04 Iulie 202304 Iulie 2023

Stațiile vechi de troleibuz din Târgu-Jiu vor 
fi înlocuite cu unele noi.

 Municipiul beneficiază de trei mari 
proiecte de modernizare a transportului în co-
mun.

„Îndepărtăm stațiile de troleibuz și pregătim 
amplasamentele pentru noile stații. 

După cum știți, suntem beneficiarii a trei 
mari proiecte de modernizare a transportului în 
comun. Primul, deja finalizat, în valoare de 12 
milioane de euro, prevede achiziționarea a 20 
de mijloace de transport în comun electrice care 
deja circulă pe străzile din municipiu. 

Al doilea, în valoare de 24 de milioane de 
euro, prevede achiziționarea a încă 15 troleibuze 
(pe care le-am primit deja), modernizarea infras-
tructurii de transport și a autobazei TRANSLOC, 

Se înlocuiesc stațiile de Se înlocuiesc stațiile de 
troleibuz din Târgu-Jiutroleibuz din Târgu-Jiu

dar și modernizarea stațiilor de așteptare”, spu-
ne primarul Marcel Romanescu.

INFOTRAFIC este al treilea proiect, în valoare 
de aproximativ 9 milioane de euro, aflat în de-
rulare și care prevede, la rândul său 47 de stații 
echipate cu panouri de informare privind timpul 
de așteptare și liniile disponibile în stația respec-
tivă, precum și cameră video de supraveghere cu 
rol de creștere a siguranței călătorilor și echi-
pamentelor din stație (în stațiile de călători cu 
aflux mare - 8 stații - vor fi instalate automate de 
vânzare titluri de călătorie); un centru de mana-
gement (comandă și control); sistem de prioriti-
zare a transportului public; sistem de informare 
a călătorilor; sistem de monitorizare video pentru 
creșterea siguranței și sistem eTicketing.

M.P.
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Expoziție de pictură Iliana Gheorghiu: „Priviri spre cer”Expoziție de pictură Iliana Gheorghiu: „Priviri spre cer”
Muzeul Național „Constantin Brâncuși”, în par-

teneriat cu Centrul de Cercetare, Documen-
tare și Promovare „Constantin Brâncuși”, au 

organizat expoziția de pictură „Priviri spre cer” a ar-
tistei vizuale Iliana Gheorghiu, a cărei vernisaj a avut 
loc miercuri, 28 iunie 2023, la orele 18.00, la sediul 
muzeului (curator – Florin Gheorghiu).

Iliana Gheorghiu este membră a Uniunii Artiștilor 
Plastici, filiala Târgu Jiu, încă de la înființarea aces-
teia. Absolventă a Facultații de Arte Plastice, Deco-
rative și Design a Academiei Naționale de Artă „Geor-
ge Enescu” din Iași, secția de Arta Murală (promoția 
2002), își susține, ulterior, teza de master în Arte plas-
tice la aceeași facultate și, din 2007, este doctorand 
în Arte vizuale. Participă la workshop-uri, conferințe, 
seminarii, competiții profesionale și la numeroase 
expoziții de grup (la Târgu Jiu, Târgu Cărbunești, Ho-
rezu, Râmnicu Vâlcea, Hunedoara, Craiova, București, 
Baia Mare, Iași și Pousauge – Franța) sau personale 
(Târgu Jiu, Mangalia, Geldrop – Olanda, Roche sur Yon, 
Paris – Franța) și tabere de creație (Curtișoara, Rânca, 
Corfu – Grecia, Pulkau – Austria). A luat premiile I, II și 
III (secțiunea tineret) în cadrul „Târgului de Artă Popu-
lară, Tradiții și Obiceiuri”, de la Muzeul de Arta Popu-
lară al Olteniei din Craiova, între anii 2009 și 2017.

Vernisajul a fost deschis de managerul muzeului, 
doamna Denisa Șuță, care a dat apoi cuvântul cura-
torului expoziției, artistul vizual Florin Gheorghiu, și 
Ilianei Gheorghiu (aceasta a ținut un speech lapidar, 
datorită emoțiilor resimțite în acel moment, perce-
put, fără îndoială, ca un jalon important în viața ei 
artistică). Florin Gheorghiu (soțul artistei), într-un 
discurs de prezentare inspirat, a vorbit despre modul 
în care Iliana își pregătește actul creației în atelier, 
relevând „încătușarea” ei în tradiția picturii bizantine 
și „împlinirea sufletească pe care i-o conferă icoana”, 
ceea ce o face ca și după finalizarea unei lucrări, să 
„nu plece prea departe de ea” și să rămână „în același 
univers, păstrându-și aceleași clipe pure și inocente, 
însoțite de energii curate, pe care ea și le regăsește, 
ca oricare alt om, indiferent de vârstă, înapoi în timp, 
și anume în copilărie”. Elementele de artă bizantină 
pot fi identificate cu ușurință, mai ales în ceea ce 
privește lumina din lucrări sau în fețele personajelor, 
care nu trădează „trăiri pământești”.  

El a menționat și influența unui anumit „lettrism” 
(una dintre principalele mișcări de avangardă postbe-
lice, după dadaism și suprarealism) care a apărut la un 
moment dat în creația ei. A amintit, de asemenea, și 
de colaborarea Ilianei cu Ana Blandiana, prin ilustra-
rea unui mare număr de poezii a celebrei scriitoare.

Așadar, lecțiile pe care artista le-a primit în pe-
rioada celor 7 ani de studii și doi ani de doctorat, de 
la profesori și artiști de prim rang, precum Dimitrie 
Gavrilean și Jeno Bartoș, au dat roade prin crearea 
unui suport teoretic foarte solid și marcat de reguli 
compoziționale, simboluri, consonanțe și asonanțe 
între culori. Dar peste acest suport se adaugă mun-
ca uriașă, talentul, inovația și puritatea pe care Ili-
ana le-a adus în creația sa, demne de respect și de 
admirație. 

În interviul pe care i l-am luat, Iliana Gheorghiu a 
răspuns întrebărilor mele și a făcut următoarele măr-
turisiri privind lucrările din expoziția sa: „Motivul de 
inspirație este copilăria, în general, dar și a mea și a 
copiilor mei, ca și a elevilor mei de la școală care mă 
țin în starea acesta. Tehnica folosită este combinată, 
uneori ulei, altădată acrilic, am folosit și oul. Ca artiști 
preferați, îmi place  Van Gogh, Chagall, Douanier Ro-
usseau, Frida Cahlo care este puțin naivă – și am auzit 
vorbindu-se că arta mea este, de asemenea, un pic 
naivă, dar care, de fapt, pare naivă din cauza capului 
mare pe care îl fac copiilor (din cauza psihologiei lor 
afective) și a corpului care rămâne, astfel, mai micuț. 
Aceasta a făcut să fiu încadrată la stilul de artă naivă, 
dar nu este chiar așa... dacă privești mai bine, poți să 
spui că este artă contemporană. Culorile sunt foarte 
vii, am mers pe contraste complementare, roșu, oranj, 
verde, albastru, galben, violet, cu griuri câteodată, cu 
rozuri pale, bleu-uri cât mai diverse și cu foarte mult 
auriu ca să subliniez un pic grațiozitatea lucrărilor și a 
evenimentelor care se întâmplă acolo. Câteodată am 
pus și copiii mei la treabă, i-am lăsat să lucreze pe 
pânzele mari, în stilul lor și apoi am intervenit eu, iar 
combinația a ieșit exact cum am dorit. Sunt la cea de 
a cincea expoziție de acest tip. Am realizat una mult 
mai mare la Muzeul de Artă din Parcul central; am mai 
avut o expoziție numai cu oglinzi, în care, tot așa, 
apare lumea copilăriei, cu fetițe zburătoare și un pic 
de suprarealism, și am mai expus și la Galeriile muni-

cipale... și acesta este stilul meu. Este un stil puțin 
naiv, suprarealist, dar și bizantin. Starea de spirit do-
minantă este cea de veselie, de bucurie...”.

Iliana Gheorghiu este o artistă complexă, care 
abordează subiecte și tehnici variate, pictând artă 
religioasă (icoane pe lemn şi frescă) şi artă laică. O 
caracteristică a artei sale, evidențiată și de lucrările 
de pe simezele muzeului, este combinația între stilul 
tradiţiei artistice bizantine (realizat în manieră per-
sonalizată, fără a copia originalele) cu arta modernă 
și cu arta naivă, reușind să arunce o lumină nouă asu-
pra unei arte tradiționale, pe care o aduce astfel în 
contemporaneitate. Lucrările artistei, ca niște „pri-
viri spre cer”, ne fac să percepem o anumită stare de 
înălțare sufletească care ține deopotrivă de formele 
și de culorile expuse (prezența copiilor și a aripilor 
angelice, de heruvimi și de serafimi, întărește acest 
sentiment), ce te apropie de o lume paradisiacă, pli-
nă de curățenie, puritate și inocență, aflată în sânul 
divinității.  Expoziția semnalată, ca și întreaga carieră 
a Ilianei Gheorghiu, demonstrează, cu prisosință, că 
aceasta este o artistă excepțională cu care Gorjul se 
poate mândri.

SORIN BULIGA

„Iar când postiți, nu fiți posomorâți ca fățarnicii; că ei își mânjesc fețele ca să „Iar când postiți, nu fiți posomorâți ca fățarnicii; că ei își mânjesc fețele ca să 
le arate oamenilor că țin post; adevăr vă grăiesc, își iau plata lor” (Matei 6:16)le arate oamenilor că țin post; adevăr vă grăiesc, își iau plata lor” (Matei 6:16)

Învăţătura Preotului de altar - Despre rostul duhovnicesc şi chiar de sănătate al postului Învăţătura Preotului de altar - Despre rostul duhovnicesc şi chiar de sănătate al postului 

Am găsit de cuviinţă să vorbesc as-
tăzi despre rostul duhovnicesc şi chiar 
de sănătate al postului, pentru că mai 
demult, auzeam oameni care conce-
peau perioada postului ca pe un timp în 
care omului îi este impus să fie mereu 
abătut, trist, închis în sine, ieșit oare-
cum din firescul comportament de zi cu 
zi! Observând totodată că există mulți 
creștini care consideră postul chiar ca pe 
o perioadă de depresie, mi-am propus să 
descriu modalitatea în care am reușit să 
depășesc această viziune, prin aprofun-
darea elementelor liturgice și spirituale 
ce definesc postul în tradiția ortodoxă. 
Şi un prim pasaj care mi-a atras atenția 
asupra erorii de raportare menționate 
mai sus este cel din Evanghelia după 
Matei (6:16): „Iar când postiți, nu fiți 
posomorâți ca fățarnicii; că ei își mân-
jesc fețele ca să le arate oamenilor că 
țin post; adevăr vă grăiesc, își iau pla-
ta lor”. Cu toate că, socotind contextul 
în care au fost spuse aceste cuvinte, 
vedem că ele au scopul de a-i îndrepta 
pe cei care postesc de bunăvoie, cu toa-
te că rămân totuși întrebările: dacă nu 
posomorâți (în prag de depresie), atunci 
cum să fim, noi, credincioşii care venim 
la biserică? Postul nu e o perioadă de 
tristețe, un fel de doliu generalizat al 
tuturor credincioșilor, nu este perioada 

în care toate sursele obișnuite de bu-
curie sunt interzise și în care a fi vesel 
e mai mult sau mai puțin un păcat! Așa 
cum este cazul multor concepții destul 
de răspândite, informarea de la sursa 
autentică a fenomenului poate schimba 
radical perspectiva din care îl privim. 
Prin urmare, răspunsul ar trebui căutat 
în ceea ce pe drept cuvânt se poate numi 
rostul duhovnicesc şi chiar de sănătate 
al postului! Când cineva începe să con-
struiască ceva, nu se poate aștepta la un 
rezultat bun, dacă nu are la îndemână 
măcar instrucțiunile de bază pentru rea-
lizarea acelui obiect, iar, acest principiu, 
valabil chiar și în cazul jocurilor Lego, se 
aplică cu atât mai mult la o construcție 
complexă cum e sufletul uman, care, la 
capitolul post, mai poartă după el și di-
mensiunea trupească! De aceea, pentru 
a posti corect, atât ca scop, cât și ca 
metodă, trebuie să ne aruncăm privirea 
peste cel mai important manual de pos-
tire pe care îl au ortodocșii la dispoziție: 
Triodul. Luat pagină cu pagină, se poa-
te spune că Triodul joacă rolul unui an-
trenor sportiv, care știe să îndemne, să 
motiveze, să mustre, să laude, dar și să 
stabilească ritmul postirii intense sau al 
pauzelor (dezlegărilor), într-un adevărat 
drum duhovnicesc pe întreg parcursul 
postului! Înțelegerea învăţăturilor cărţi-

lor sfinte mi-a fost facilitată de lectura 
volumului «Triodul Explicat», al Părinte-
lui Makarios Simonopetritul din Muntele 
Athos, carte ce realizează un comentariu 
istoric, liturgic și spiritual al slujbelor și 
rânduielilor postului, în general, dar, mai 
ales al Postului Mare. Încă de la începutul 
postului, putem vorbi de o perioadă de-
terminată ca fiind una luminoasă şi plină 
de bucurie, cu slujbe la sfânta biserică! 
Luminate sunt zilele cele dinaintea prăz-
nuirii înfrânării şi strălucite sunt astăzi 
începuturile postului! Pentru aceasta, să 
alergăm împreună, fraților, cu nădejde 
și cu multă osârdie! Cu bucurie să pri-
mim, credincioșii mei, vestirea postului, 
cea insuflată de Dumnezeu, mai ales că 
viziunea optimistă este în continuare 
argumentată prin oferirea motivațiilor 
corecte și înalt spirituale pentru care ci-
neva ar intra în perioada postului. Tema 
sărbătorii duhovnicești a credincioșilor 
este prezentă în toate zilele postu-
lui dar mai ales la începutul acestuia! 
Experiența ascetică ortodoxă construi-
tă pe perioada mai multor secole arată 
limpede că înălțarea spirituală a omului 
nu poate fi atinsă în absența regimului 
strict al postului, care limpezește min-
tea și o eliberează de sub stăpânirea pa-
timilor iraționale, trupești. Descătușată 
parțial de nevoile firești – mai ales de 

cele alimentare, dar și cele referitoa-
re la odihnă – natura umană tinde spre 
dimensiunea inițială – starea lui Adam 
în Grădina Raiului – și finală – eschato-
logică! Pentru aceasta, cei ce dorim să 
fim locuitorii raiului, să ne lepădăm de 
hrana cea nefolositoare și dorind să ve-
dem pe Dumnezeu, să postim ca Moise 
patruzeci de zile. Cu multe rugăciuni și 
cu cereri, stăruind din toată inima, să 
potolim patimile cele sufletești, să go-
nim zburdările cele trupești. Ușori să 
trecem spre călătoria cea de sus, unde 
cetele îngerilor cu glasuri fără tăcere 
laudă nedespărțita Treime, ca să vedem 
neasemănata și minunata frumusețe, iar, 
acolo învrednicește-ne, Fiule al lui Dum-
nezeu, Dătătorule de viață, pe noi cei 
ce nădăjduim întru Tine, să dănțuim îm-
preună cu oștile îngerești! Prin urmare, 
viaţa ne arată încă de la început rostul 
postului: a întâmpina sărbătoarea creş-
tină, fiind înălțați din punct de vedere 
spiritual. Astfel, interiorizarea nu are ni-
mic de-a face cu depresia, ci mai degra-
bă cu pregătirea lăuntrică și fortificarea 
sufletească, iar, părerea de rău nu este 
un scop în sine, ci servește îndreptării 
omului și apropierii acestuia de Dumne-
zeu şi de adăvărata credinţă!
Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 

Parohia Târgu-Cărbuneşti
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Președintele Consiliului de 
Supraveghere al Complexului 
Energetic Oltenia, Alexandru 
Marcoci, a pierdut funcția de 
secretar de stat în Ministerul 
Afacerilor Interne. Decizia 
semnată de premierul Marcel 
Ciolacu a fost publicată pe 
29 iunie în Monitorul Ofici-
al. Liberalul din Mehedinți a 

Decizia premierului Ciolacu: Șeful Consiliului de Supraveghere 
din CEO, eliberat din funcția de secretar de stat în M.A.I.

* Alexandru Marcoci era perceput ca fiind omul lui 
Virgil Popescu în Complexul Emnergetic Oltenia.

fost numit la MAI în decem-
brie 2022, fiind sprijinit de 
fostul ministru al Energiei, 
Virgil Popescu. ,,În temeiul 
art. 29 şi al art. 31 lit. d) 
din Ordonanta de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 pri-
vind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, prim-ministrul 

emite prezenta decizie. Ar-
ticol unic. – Începând cu data 
intrării în vigoare a prezen-
tel decizii, domnul Alexan-
dru Marcoci se eliberează 
din funcția de secretar de 
stat la Ministerul Afacerilor 
Interne”,se arată în decizia 
premierului Ciolacu. Marcoci 
este liberal și fusese numit în 
funcția de la MAI în decem-
brie anul trecut.

M.C.H.

Liderul de la termocen-
trala Ișalnița a anunțat că 
pentru pensionarea la 52 de 
ani, salariații trebuie să de-
pună la dosarul de pensie și 
o adeverință pe Legea 74, pe 
lângă cea pe legea 197.

,,Pentru colegii de la SE 
IȘALNIȚA, care au dosare-
le la casa de pensii pentru 
legea 197, conform ultimei 
discuții de acum câteva mi-
nute cu oficiali ai CJP DOLJ 
trebuie să aveți la dosar 
printre altele și adeverința 
pe legea 74. 

Indiferent de data elibe-
rării acestei adeverințe, ea 
va fi valorificată. Nu trebuie 
o nouă adeverință actuali-
zată în luna a 6-a. Doar cei 
care nu dețineți astfel de 
adeverință solicitați elibe-
rarea ei!”, a scris acesta pe 
pagina publică a salariaților 
CEO.

Angajaților CEO le 
trebuie două adeverințe 
ca să se pensioneze

,,Cuantumul diferă deși 
au fost pe același loc de 
muncă, aceiași ani de mun-
că. 

Le trebuie adeverințe pe 
74 în care fostele grupe 1 și 
2 s-au asimilat la condiții 
speciale, iar stagiul  până în 
2001 se împarte la 25. Foarte 
mulți angajați le au pe am-
bele, dar mai sunt oameni 
și fără aceste adeverința pe 
74.

Foarte important, in-
diferent când au primit 
adeverința pe 74, trebuie 
depusă și ea pentru calcula-
rea cuantumului și asimila-
rea fostelor grupe 1 și 2 la 
condiții speciale. Ca stagiul 
să se împartă la 25 nu la 35 
de ani. Se consideră stagiul 
complet de cotizare de 25 
de ani”, a mai spus Nicușor 
Văduva.

M.C.H.

Firma fondată de actua-
lul senator PNL și lider al 
organizației județene, Ion 
Iordache, are contracte în 
valoare de peste 300 de 
milioane de lei cu primă-
riile din Gorj. Presa cen-
trală arată că de afaceri-
le familiei se ocupă fiul 
acestuia.

,,O companie înființată 
în 2002 de Ion Iordache, se-
nator PNL de Gorj, pentru 
exploatări forestiere, trans-
formată, între timp, în com-
panie de construcții, are în 
derulare contracte cu statul 
de peste 300 de milioane de 
lei. O parte dintre acestea 
au fost parafate, prin proce-
dură simplificată, chiar anul 
acesta. Unele sunt trecute 
în declarația de interese, 
altele nu. Firma este con-
trolată, în prezent, de fiul 

Firma fondată de senatorul Iordache, contracte 
cu statul de peste 60 de milioane de euro

parlamentarului liberal și a 
fost selectată de mai mul-
te primării din județul Gorj 
pentru a executa lucrări de 
reabilitare a drumurilor. De 
asemenea, societatea are 
încă în derulare contracte în-
cheiate în 2021, cu Consiliul 
Județean Gorj sau CNAIR.

Adunând toate aceste contracte, 
aflate în derulare sau parafate 
anul acesta, rezultă că firma fa-
miliei senatorului Ion Iordache a 
derulat astfel de afaceri în sumă 
totală de 306.086.342,5 lei, adi-
că 62.466.600,5 euro”, arată 
Jurnalul.ro.

M.C.H.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

*  Amenzi de aproape 140.000 
de lei

Inspectorii de muncă din Gorj au 
efectuat 60 controale care au vizat 
atât relațiile de muncă, cât și securi-
tatea și sănătatea în muncă. Astfel, în 
perioada 26 – 30 iunie, au fost aplicate 
26 sancțiuni contravenționale în valoa-
re de 138.000 lei și dispuse 79 măsuri 
obligatorii în vederea intrării în legali-
tate, arată ITM Gorj într-un comunicat 
de presă.

Amenzi de până la 10.000 dacă 
angajatorul refuză să prezinte 
documentele solicitate de 
inspectori

Inspector-șef al Inspectoratului Te-
ritorial de Muncă Gorj, Gorge Roma-
nescu, a comunicat:„Atragem atenția 
asupra faptului că, nerespectarea de 
către conducătorul unităţii, repre-
zentantul legal al acestuia, angajaţi, 
prepuşi sau alte persoane aflate în lo-
caţiile supuse controlului a obligaţiei 
de a pune la dispoziţia inspectorilor de 
muncă, în termenul stabilit de aceştia, 
documentele şi informaţiile solicitate, 
necesare controlului ori cercetării 

Patroni din Gorj, amendați 
de inspectorii ITM

evenimentelor se sancționează cu 
amendă de la 5.000 lei la 10.000 
lei potrivit Legii 108/1999 pentru 
înfiinţarea şi organizarea Inspecţi-
ei Muncii, republicată cu modifi-
cările și completările ulterioare.”

M.C.H.

Veste bună pentru locuitorii din Tismana, din 
partea primarului Narcis Petre Remetea. Aces-
ta a anunțat pe contul său de socializare înce-
perea procedurilor de branșare a locuințelor la 
rețeaua de gaze la care s-a lucrat în ultimele 
luni. 

GELU IONESCU                                          

Edilul spune că de la sfârșitul săptămânii 
trecute are toate avizele necesare pentru 
a putea fi depuse primele cereri de racor-

dare la rețea. „Vă anunț că începând de vineri în 
prezența reprezentaților DISTRIGAZ, TRANSGAZ, 
ARMAX, ROCIP și PRIMĂRIA ORAȘ TISMANA și cu 
avizul de funcționare obținut în timp record de la 
A.N.R.E. s-au predat către operatorul DISTRIGAZ 
primii 19,40 km de rețea distribuție gaze naturale 
pentru ca cetățenii orașului nostru, care se află pe 
traseul conductei avizate de A.N.R.E., să poată de-
pune cereri de branșare la rețeaua de gaze naturale 
a ORAȘULUI TISMANA. 

În consecință, începând de luni ora 13.00, vă 
aștept la cabinetul PRIMARULUI ORAȘ TISMANA să 
vă ajut să completați actele și să faceți dosarul pen-

Încep branșările la rețeaua de gaze din Tismana!Încep branșările la rețeaua de gaze din Tismana!
tru branșare iar noi vă oferim toate modelele de 
cereri. 

Vă prezint mai jos traseele avizate pentru 
care cetățenii noștri care locuiesc acolo pot de-
pune cerere de branșare: -- De la STAȚIA DE PRE-
DARE spre SALCĂ POCRUIA apoi pe D.N.67 D spre 
SAT CELEI până la POD ORLEA. -- De la SALCĂ PO-
CRUIA spre STRADA PRINCIPALĂ POCRUIA până în 
CENTRU POCRUIA. -- De la SALCĂ POCRUIA până 
la GARĂ TISMANA pe D.N.67 D. -- De pe D.N.67 D 
(DEPOZIT STÂNJENEL) spre satul UNGURENI până 
în centru satului apoi pe STRADA PERILOR, stanga 
până la BISERICĂ și dreapta spre HIDROELECTRICA 
apoi continuăm pe D.J.672 până în CALEA POCRUI 
și ramificam pe ALEEA PLOPILOR până la fam.MA-
NONIU NELU. -- De la GARA TISMANA spre CENTRU 
ORAȘ TISMANA și continuă până in parcarea de 
la MĂNĂSTIREA TISMANA pe D.J. 672.  -- De la 
întrare spre CALEA GORNOVIȚA ( ZONA RÎCU) din 
D.J.672 spre sat GORNOVIȚA până la GHERETA și 
continuă spre SATUL TOPEȘTI până la POD PÂRGA-
VU pe D.J.672 (ZONA ȘCOALA NOUĂ TOPEȘTI)”, 
spune edilul. 

Acesta a anunțat că în următoarele zile ar urma 
să fie avizați alți 20 km de conductă care deja e 
trasă prin localitate și, ca urmare, și în acele zone 

vor fi posibile depunerile de cereri de către cei 
care vor să se branșeze. „MENȚIONEZ că în maxim 
1 săptămâna vom demara procedurile de avizare 
la A.N.R.E. pentru încă 20 KM de conductă gaze 
naturale introdusă în sol și până la sfârșitul ve-
rii și acolo vom putea primi cereri de branșare 
la rețeaua de gaze naturale. VĂ ANUNȚ că luni 
voi convoca în REGIM DE URGENTĂ o ședință de 
consiliu pentru a putea elibera începând cu ora 
13.00,,,,ADEVERINȚE DE BRANȘARE ,,,,

VĂ PREZINT mai jos actele necesare pentru 
cererea de branșare la gaze naturale în ORAȘUL 
TISMANA.

VOI REVENI cu detalii despre costurile de 
branșare și vă rog să nu faceți demersuri până nu 
sunați la telefonul meu personal 0740 37 22 86 să 
vă învăț să diminuați costurile de branșare și să 
vă previn cu ce trebuie făcut ca să nu vă păcăleas-
că FIRMELE DE BRANȘARE. 

De luni ORAȘUL TISMANA va întra în rândul 
puținelor localități care au GAZE NATURALE in 
JUDEȚUL GORJ și vă promit că orașul nostru se va 
dezvolta de acum înainte mult mai repede prin 
prisma atragerii noi INVESTITORI care fără aceas-
ta facilitate nu își pot desfășura activitate”, a 
transmis edilul din Tismana.



culturăculturăMarți, 4 Iulie 2023Marți, 4 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010

,,Căci iubirea de bani este rădăcina tuturor relelor; şi unii, care au ,,Căci iubirea de bani este rădăcina tuturor relelor; şi unii, care au 
umblat după ea, au rătăcit de la credinţă şi s-au străpuns singuri umblat după ea, au rătăcit de la credinţă şi s-au străpuns singuri 
cu o mulţime de chinuri” (Timotei 6:10)cu o mulţime de chinuri” (Timotei 6:10)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre mesajul biblic şi păcatul pătimirii iubirii banilorEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre mesajul biblic şi păcatul pătimirii iubirii banilor

Dumnezeul Atotputernic este Creatorul de 
necontestat al lumii materiale şi a dorit în-
totdeauna ca omul să se bucure de roade-

le şi de binecuvântările ei, care vin tot de la Bunul 
Dumnezeu! Aşa cum le-a spus israeliţilor: „Apoi să 
te bucuri, cu levitul şi cu străinul care va fi în mij-
locul tău, de toate bunurile pe care ţi le-a dat Dom-
nul, Dumnezeul tău, ţie şi casei tale” (Deuteronomul 
26:11; vezi şi 14:26), ceea ce constituie o «lecţie de 
viaţă», chiar dacă, din păcate, aceste cuvinte fără 
echivoc îi lasă destul de indiferenţi pe oamenii bogaţi 
de ieri şi de azi, care au ajuns la un grad apocaliptic 
de rătăcire şi de patimă arogantă, încât impută mai 
ales diferitelor guverne sau puteri civile, nedreptă-
ţile sociale şi inegalităţile scandaloase care despart 
cetăţenii, fără să vadă şi să recunoască, măcar pen-
tru ei înşişi, câtuşi de puţin, că problema se pune pe 
plan moral şi nu politic. De altfel, Sfânta Scriptură 
atribuie nedreptăţile de tot felul, mai mari sau mai 
mici, păcatului patimii iubirii banilor, un viciu care 
se poate dovedi responsabil pentru majoritatea su-
ferinţelor oamenilor. Mulţi oameni ai lumii de afa-
ceri şi unii chiar exponenţi ai bisericii, minimalizează 
gravitatea păcatului iubirii pătimaşe a banilor şi îl 
atribuie dificultăţilor vremurilor noastre şi crizelor 
apăsătoare ale regimurilor politice, care sunt, de-
sigur, imperfecte şi atât de corupte, nefiind decât 
reflectarea patologiei inimii cetăţenilor, a desconsi-
derării înţelepciunii oamenilor de cultură, a lipsei de 
reflectare în raport cu ceea ce înseamnă conştiinţa 
civică. De fapt, repartizarea nedreaptă şi inegală a a 
bunurilor pământului este consecinţa directă a neas-
cultării de Voia Lui Dumnezeu, şi această neascultare 
a generat şi generează egoismul, crimele de tot felul, 
războiul şi distrugerea civilizaţiei, violenţa verbală 
şi cea fizică, setea nemăsurată de îmbogăţire fără 
muncă, marea responsabilă a tuturor nedreptăţilor 
lumii noastre. 

,,Vedeţi şi păziţi-vă de orice fel de 
lăcomie de bani; căci viaţa cuiva nu stă în 
belşugul avuţiei lui”!

Se pare că trăim în prezent o dramă a cărei ie-
şire din marasmul apocaliptic al păimirii iubirii ba-
nilor, nimeni nu o poate prevedea, pentru că ea se 
adânceşte tot mai mult de la o zi la alta! Din cauza 
egoismului şi avariţiei celor care şi-au îngrămădit bo-
găţii nemăsurate, mai mult de jumătate din locuito-
rii planetei sunt obligaţi să lupte pentru pâinea cea 
de toate zilele, ceea ce înseamnă un haos planificat 
care dezordonează radical civilizaţia noastră, care 
se vrea, pe nedrept, de origine creştină, cu toate 
că Iisus Mântuitorul este Creatorul (Ioan 1:1-3), iar 
pământul este doar una dintre dovezile capacităţii 
Sale creatoare. Având această capacitate, El are şi o 

perspectivă unică asupra vieţii şi asupra fi-
inţelor vii, fiindcă întotdeauna cunoaşte va-
loarea reală a lucrurilor materiale şi ştie că 
ni le-a dat spre binele nostru şi spre bucuria 
noastră care se mărgineşte, din păcate, la 
orgii şi la destrăbălări care demonstrează 
libertinajul unei trăiri fără sens, nicidecum 
libertatea unei vieţuiri în libertate şi cu de-
plină responsbilitate. Numai Dumnezeu ştie 
tot ceea ce se întâmplă atunci când oame-
nii se pervertesc sau când fac din distrac-
ţii deochiate un scop în sine, în loc să le 
folosească spre Slava lui Dumnezeu. Dacă 
analizăm cu ochii lucidităţii şi cu mintea 
responsabilităţii asumate, vom înţelege nu 
doar mesajul biblic şi păcatul pătimirii iubirii banilor, 
dar, şi iadul pierderii identităţii omului, în timp ce 
globaliştii sunt preocupaţi de distrugerea rădăcinilor 
şi a originilor noastre, de probleme care se referă 
la transcenderismul stufos şi la familia homosexuală, 
chiar la schimbarea sexului, chiar de predarea sexu-
lui oral şi anal de la clasele primare în toate ciclurile 
şcolare, pentru descoperirea şi impunerea unor noi 
genuri fluide! Dar, unul dintre motivele pentru care 
a venit Iisus Hristos în lumea noastră a fost acela de 
a arăta cât de iubitor, de milostiv şi de iertător este 
Dumnezeu, cât este de preocupat de noi şi de viaţa 
noastră, cât de mult ne poartă de grijă pentru ceea 
ce vom fi în viitor. Iisus Hristos a venit ca să ne desco-
pere adevăratul caracter al Tatălui ceresc, entitatea 
supremă care nu este nicidecum o divinitate distantă 
şi nepăsătoare, aşa cum cred unii detractori şi defăi-
mători a bisericii creştine. Satana s-a străduit şi se 
străduieşte mereu, se zbate în disperare ca să-i des-
partă pe oameni de Dumnezeu, deşi, în ultima vreme 
se pare că o face extrem de uşor! Încă de la Adam şi 
Eva, satana sau diavolul în piele de şarpe a încercat 
să-L prezinte pe Dumnezeu ca fiind nepăsător şi face 
tot ceea ce îi stă în putinţă şi prin toate mijloacele 
posibile, ambalate în vestimentaţia minciunii, ca să 
ne împiedice să cunoaştem realitatea bunătăţii şi a 
harului Lui Dumnezeu, iar, o metodă, pe cât de perfi-
dă, pe atât de acroşantă este preocuparea exagerată 
pentru bunurile materiale: bani, bijuterii, alimente 
contrafăcute, arme de distrugere în masă, servicii 
mass-media mituite cu bani! Dacă analizăm cuvân-
tul grecesc «tetelestai» din Ioan (19:30), descoperim 
termenul care poate fi considerat cel mai semnifi-
cativ din câte au fost pronunţate vreodată, pentru 
că înseamnă dintr-o perspectivă eschatologică, pur şi 
simplu că: «s-a sfârşit», «s-a isprăvit» şi se cunoaşte 
că a fost ultimul cuvânt rostit de către Mântuitorul Ii-
sus Hristos pe cruce. El a marcat momentul încheierii 
misiunii Sale de a face ispăşire prin jertfa Sa, pentru 
vina păcatului nostru omenesc. Să fim bine înţeleşi, 
cuvântul acesta nu a fost rostit cu disperare în glas, 
ci cu bucuria răscumpărării lumii pierdute datorită 
păcatului, mai ales a păcatului banilor care mijlocesc 
mai întotdeauna actul trădării! Crucea răscumpărării 
ne dezvăluie un eveniment trecut care are un efect 
prezent şi care ne oferă o speranţă de viitor, dincolo 
de ceea ce înseamnă pentru oamenii vânduţi sata-
nei şi ajunşi demonizaţi în cimitirele pierzării! Da, 
Mântuitorul Iisus Hristos Şi-a dat viaţa ca să distru-
gă păcatul patimii iubirii banilor, pentru a înfrânge 
moartea şi lucrările Diavolului odată pentru totdeau-
na. Aceasta înseamnă că noi, oamenii, am fost răs-
cumpăraţi, cu toate că nu am meritat acest lucru din 
partea Creatorului (Efeseni 1:7), dar, când pătrun-
dem în domeniul minunilor mântuirii, suntem într-
un domeniu sfânt în care numai Dumnezeu poate fi 
vindecătorul prin Cuvânt, pentru că Iisus Domnul ne 
apare în ipostaza de Răscumpărător al omului, aceas-
ta fiind cea mai sublimă imagine a Lui Dumnezeu. Do-

rinţa supremă a Demiurgului este să ne răscumpere 
din merejele păcatului. Aceasta ne arată cât de mult 
preţuieşte El omenirea şi ceea ce înseamnă relaţia Sa 
cu noi, pentru că odată satisfăcută Dreptatea, Hris-
tos îşi concentrează atenţia către ceea ce poate să 
însemne răspunsul nostru la sacrificiul Său. Fără nici 
un dubiu, noi suntem ai Lui Dumnezeu fiindcă El ne-a 
creat şi ne-a răscumpărat dincolo de ceea ce înseam-
nă păcatul patimii iubirii banilor! Şi toţi suntem ai 
Lui, buni sau răi, păcătoşi sau smeriţi, nu doar cu 
fiinţa noastră, ci şi cu tot ceea ce avem în mintea şi 
în sufletul nostru dăruit de către Tatăl ceresc. 

 
 ,,Pentru că unde este comoara voastră, 
acolo va fi şi inima voastră”! (Matei 6:21)

De multe ori avem impresia că nu suntem stăpâni 
decât pe propriile decizii, dar, înlăuntrul fiinţei noas-
tre e tot Dumnezeu. Cumva diferită şi opusă acestei 
concepţii este opinia potrivit căreia noi am fi stăpâni 
peste lucrurile noastre materiale, peste meritele pe 
care ni le atribuim într-o tentaţie autosuficientă şi 
egoistă, dar, oamenii care se cred proprietarii deplini 
ai averilor lor au o concepţie contrară Cuvântului lui 
Dumnezeu, pentru că nu noi, ci Dumnezeu este Stăpâ-
nul a tot ceea ce există (Iov 38:4-11), iar, noi nu sun-
tem decât nişte «străini şi venetici» (Leviticul 25:23), 
aşa cum erau israeliţii în Ţara Făgăduinţei. Așa că în 
fiecare clipă suntem prinși undeva între noi şi cei-
lalţi oameni, nu săraci, dar departe de cei bogați, 
și cu siguranță, nu suntem celebri în afara cercului 
nostru de familie și de prieteni! De cele mai multe 
ori, poate că ne dorim de toate, pentru importanța 
pe care o capătă banii, dar, s-au văzut destui oameni 
bogați tratați cu mult respect și admirație pentru a 
dori o fărâmă din Binele care ne vine de la Dumne-
zeu! Dintotdeauna şi întrutotul depindem de Dumne-
zeu, chiar şi pentru «următoarea răsuflare» (Faptele 
17:25), fiindcă numai Dumnezeu este Stăpânul peste 
tot ceea ce spunem că este al nostru în casă, la ban-
că, la firmă sau oriunde ne-am afla cu treburi de tot 
felul! Noi nu suntem decât «administratorii» Săi, în-
sărcinaţi cu gestionarea unor posesiuni palpabile sau 
on line, evaluate în bani sau în distincţii mai mult sau 
mai puţin meritate, toate fiind evaluate prin Slava 
Lui Dumnezeu! Iisus Hristos cunoștea inima omeneas-
că mai bine decât oricine vreodată şi a înțeles că este 
o chestiune de priorități între a crede în Dumnezeu şi 
a crede în valoarea iluzorie a banilor! De prea multe 
ori, oamenii bogați fac din bogăție prioritatea numă-
rul unu în locul lui Dumnezeu şi îşi petrec cea mai 
mare parte a timpului acesta limitat pentru a face 
bogăție, pentru a cheltui nesăbuit sume exorbitante 
de bani şi pentru a creşte avuţia depozitată în ham-
bare! În concluzie, într-un timp real şi întristător de 
limitat pentru o viaţă fericită, banii devin idolul din 
care încolţeşte păcatul pătimirii iubirii banilor! (VA 
URMA) 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Poeți români contemporani și cărțile lor esențiale - Apocalipsa după Valeriu BârgăuPoeți români contemporani și cărțile lor esențiale - Apocalipsa după Valeriu Bârgău
1. Meditații secrete

Liviu Ioan Stoiciu îl consideră pe Valeriu Bârgău 
poet vizionar. De altfel, ambii sunt mari poeți con-
temporani și mi-au fost și-mi sunt buni amici!

Valeriu Bârgău, autor de cărți profetice, într-un 
limbaj poetic densificat cu simboluri, aluzii, meta-
fore, alegorii, alambicate în cântece de substanță 
(senzații, emoții ca motoare ale propriei biografii), 
se comportă escatipic (adică apocaliptic – n.m., 
I.P.B.).

Ține un jurnal al unei „realități coclite”, „pu-
tregaiul unei lumi în extaz”, ori redactează, so-
litar, cronici și elegii „contemplând starea de 
gravitație”, dar și „ferestrele viitorului”, după ce 
va avea loc sfârșitul lumii.

Optzecist de prim plan, Valeriu Bârgău scrie de 
ipso et de facto „meditații secrete”. Una din ele 
se intitulează „O voce” și o citez ca atare, drept 
<<ars poetica>> exemplară: Flăcări mici. Meditații 
secrete. Urletul eliminat din alfabet. Noduri în 
palmă. Martorii devin atenți. Sub ulmi fabricăm 
(noi, poeții optzeciști – n.m., I.P.B.) versuri din sa-
bie și flacără pe spirtieră. Trăim în reculegere. Ne 
emoționăm. Disprețuim. O voce ne zidește de vii 
pe locul nostru” (Bârgău, 2013, p.116).

2. Cartea Interioară

Cartea pe care o posed e o antologie bilingvă 
(româno-engleză – n.m.), tradusă de Mariana Zavati 
Gardner și John Edward Gardner, în 2013 și apărută 
la Editura Călăuza v.b. În 236 pagini. Mi s-a părut lă-
muritoare stilisticoliterar și am încercat să-i asigur 
un comentariu adecvat. Căci Valeriu Bârgău e un 
substanțialist și un senzaționist redutabil. Pârghiile 
scriiturii sale sunt: însuflețirea texto-poemei, poe-
zia de trebuință comună, câmpul vocii auctoriale, 
mithosul redescoperit elegiac, emoția sugrumată, 
cenușa arhetipală (asemenea mie în „Manuscrisul 
lui Ieronim Contemporanul. Cenuși arhetipale”), 
energiile resurecționiste, faustienele, „viața ele-
mentară în roșu”, „cuvintele din grădină” (precum 
ale mele din „Grădina de(-)mentă”), „făpturile în 
nisip” ș.a.m.d.

Iscodind adâncul, Valeriu Bârgău, postmodernist 
prin excelență (dar descendent din expresionism – 
n.m.), își țese pânza semantopoetică precum pă-
ianjenii suprarealiști funcționali (vezi Fauchereau, 
Introducere în poezia americană modernă – n.m.), 
ca apoi să închidă ochii ca să vadă dinăuntru mole-
culele reci din sânge de animal; ca și Mircea Bârsi-
lă, în „Vise Reverii Vedenii” identifică „o vedenie 
care se scufundă în apă: un tors de femeie tristă pe 
o plajă descoperită în cer” (imaginea e specifică 
lui Valeriu Bârgău, ea făcând să coexiste reflexi-
vitatea fantasmatică cu melancolia zenitnadirică 
precum la Ion Barbu și Ștefan Augustin Doinaș, 
stări ce-l umplu de beatitudine, în fața unui „ta-
blou” (care survine theoretic precum o subspecie 
transpastelică – n.m.) „cu femeia și pruncul frumos 
ca un zeu”. Estimp „norii fierbinți vântură bezme-
tici curtea interioară, iar poetul, ca și Ezra Pound, 
privește „în adâncul din spirala vârtejului”.

3. O gravură originară

Valeriu Bârgău „destramă viziunile” „alegând 
intens și cu spaimă otrava din materia bine organi-
zată”; de unde rezultă că, poetic vorbind, postmo-
dernismul glisează, salutar, spre transmodernism, 
unde – citez – „viața sub forma unui pahar de cris-
tal e lucrul cel mai universal”, iar pe „podișul de 
senzații”, vieții, îi cercetează „arhiva din plăcuțe 
subțiri de molecule”. La tot pasul evenimentele 
caută să-l scoată din minți, dar poetul citește mai 
departe în arhiva respectivă, galbenă, ca și cum ar 
bea apă „dintr-un izvor descoperit sub talpa de mâl 
a oceanului”; creează „o mie de reflexe timpurilor 
noi după timpurile vechi.”

La o adică între viață și vis (citez: „visând în-
tr-o noapte piramida lui Keops”), Valeriu Bârgău 
are reveria oglinzii concave la lumânare, ceea ce 

înseamnă regresiunea în primordii 
(„Cineva sufla în lumânare și lumina 
se retrăgea încet într-un minuscul 
punct”, acela desigur al big-bangului 
facerii poeziei, al eternei reîntoar-
ceri la origini, la „fiat lux”; flacăra 
unei lumânări ne sugerează o „gravu-
ră originară” a scriitorului la lumina 
lămpii (care fost-a în eon și Eminescu 
- n.m.); iar gravura are doi poli: po-
lul lămpii și polul paginii albe; și Mal-
larmé trăia într-o gravură similară: 
„limpezirea deșartă a unei lămpi / 
asupra unei goale hârtii pe care al-
bul o apără”; la Bârgău, „coala albă” 
e substituită metaforesc cu „oglin-
da concavă” („regresus ad inferos” 
– n.m., I.P.B.); Bachelard mai crede 
că lumânarea îi prilejuiește poetului 
„cufundarea într-o străvezie poves-
te”; că „scriitorul știe că sufletele 
sensibilizate la realitățile poetice primordiale îi 
vor citi opera literară” (Bachelard mai crede că lu-
mânarea îi prilejuiește poetului „cufundarea într-o 
străvezie poveste”); că „scriitorul știe că suflete-
le sensibilizate la realitățile poetice primordiale îi 
vor citi opera literară (Bachelard, 1994, p.113).

4. Motivul mioritic și săgețile simbolurilor

Dar să-mi continuu lectura, care începe să-mi 
rezerve alte înțelesuri profunde: senzațiile îi vin 
poetului din cosmos „sub formă de pară precum 
în evul mediu semnele de blocare a timpului; va-
loarea memoriei e aceea a „Siracuzei asediate”; 
având nostosul șlefuirii, ca ultimul bijutier, a ci-
lindrului și a sferei” „refuzând să bea apa redusă 
de cetățeni în hârdaie de piatră”, cât e viu, poetul 
își scufundă trupul slăbit în apă și ochii în cerul de 
deasupra; are sentimentul că devine sediment al 
propriilor gânduri și că privirea îi e – citez: „pre-
cum un sânge vâscos revărsat asupra ideilor” poe-
tice; ca într-un splendid poem, autoreferențial, să 
ne ofere încă o artă poetică sub formă de „cântec 
despre substanță: „Descriu un peisaj ireal, o insul-
tă de substanță. Pe întinsul mării sărate din rană 
plecând precum imaginația din poemul scris la do-
uăsprezece noaptea. Nu mai știu unde sunt eu și 
unde poemul meu cu lyră” (Bârgău, 2013, p.54).

În privința memoriei, Henri Bergson afirmă că 
transportat pe terenul memoriei, poetul cuplează 
lecția cu lectura, adică două memorii independen-
te; acestea contopesc recunoașterea intelectuală 
a unei percepții deja trăite și imaginată cu cea-
laltă care se repetă și o înlocuiește pe cea dintâi 
(Bergson, 1996, pp. 69-70); același aspect îl deno-
minează surrealist în alt cântec despre substanță: 
„Numai memoria mă recunoaște când asud aplecat 
asupra metaforelor leneșe ascultând cântecul de 
leagăn al poemului, pulsațiile mecanice ale ce-
rului, somnul încărcat de vise ale ființei. Numai 
memoria e solidară camera obscură, cutie neagră 
în care ne îmbăiem. Acolo, am plâns și am supt 
întunericul luminat”. E admirabil acest text, căci 
el racordează pe Blaga, invers, la Dosoftei, adică 
prezentul la străvechiul plâns metafizic dosofte-
ian, performanță metapoetică; astfel poezia e „zi-
dul de care ne lovim ca de o ușă dublă a ființei” iar 
dincolo de el „suntem, noi, contemplativi, suferin-
zii sculptați fără semnificații pe o piatră-poem”; 
asta fiindcă semnificațiile le diseminează doar cei 
aflați dincoace „în cele două încăperi (unde) sunt 
ventuze puse și flăcări mici piuie, se opresc între 
două cuvinte” și altfel dau naștere metaforei de 
tip baroc; „în dreptul inimii, din ou, se aude un râs 
și un plâns homeric (deci râsu-plânsu’ lui Nichita 
Stănescu”); pricepem deci că poemele lui Valeriu 
Bârgău sunt cumva niște fragmente de epopee dez-
gropate de „săgețile simbolurilor pornite să sape 
doi coți în pământ”.

Recroind motivul mioritic, Valeriu Bârgău, „cu 
urechea aplecată la preschimbarea naturii” „stând 
pe banca din parc simte în preajmă un crez  poe-

tic” iar deasupra capului are un abur care-i desigur, 
poezia, astfel capul său e athanorul în care, poetul-
alchimist, produce, adică, pe „sora sa poezia”.

Asemenea grecilor, Valeriu Bârgău scrie „lucrări 
temerare” „celebrând molcoma flacără precum 
cărțile de cântare”. Poezia pe scaun adormită, 
visând să devină cuvânt prin schimb în natură cu 
bătrânul său creier”, nu-și retează „cordonul prin 
care realitatea se hrănește copios din vis”; dim-
potrivă – exclamă protagonistul karatist – ce-i mai 
frumos decât, ieșind din peisaj, să te eliberezi de 
real ca să ai acces, ca spirit, la „tenebroasa și pro-
funda unitate” și să conștientizezi că imaginea este 
o pură creație a spiritului; e forța magică a prin-
cipiului identității (Raymond 1998, pp. 256-257); 
evident să exclami automat: „Să privești energiile 
visului, să te minunezi de peisajul adânc”; „o voce 
mi s-a închinat cu tâlc oprind aerul să se dizolve” (e 
vocea eului afectiv-literar-inventiv); această voce 
a scriiturii simultană cu cea a discursului liric  pe 
care el însuși se cristalizează în aceeași secțiune de 
timp; citez exactitudinal: „O voce mai veche peste 
o voce mai nouă lacomă și înfrigurată hrănindu-se 
cu iarba de pe stele” (Bârgău, 2013, p.82).

Cântecul straniu – fără de vreme – al poemu-
lui” are „vinișoare subțiri”; iar poetul se exprimă 
autobiografic-emoționant-sublim”: „Zac în fața 
acestor vinișoare de sânge. Le-aș săruta – dar nu mă 
încumet – sunt atât de fragile. O ploaie subterană 
de meteoriți mă împunge s-o fac iar eu n-am cura-
jul să umblu cu degetele goale în etherul acestor 
vinișoare subțiri. Mă întreb dacă aceste vinișoare 
subțiri vor fi calcinate de trecerea timpului din 
șirul de litere” (Bârgău, 2013, pp. 86, 88). Va ră-
mâne „O părere mai grea decât realitatea / E o 
părere poetică” prin care poetul respiră și dă nume 
lucrurilor „cu o carte de Dostoievski sau Baudelaire 
în mâini privind șirurile impresionantelor litere”.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântână, 
curent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 8 
Mai, 9 Mai, Republicii. Apar-
tament 2 camere + diferența 
de bani. Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. Tel: 
0253285289 după ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 0765980764.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87258725

ÎnchirieriÎnchirieri

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând negociabil: cir-
cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie.  Telefon: 0731458566
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, încăl-
zire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utili-
tăţiile. Telefon 0720549207, 
0720545357.

Vând cort de nuntă de 
300 persoane. 

Telelefon: 0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Biriboiu Andrei, Biriboiu Olivia, Cojocaru Constantin, Cojocaru Du-
mitru, Onac Maria, Cornescu Dumitru, Guță Claudia, Ursulescu Teo-
dora-Alexandra, Ursulescu Daniel, Bodgan Severin-Adrian, Berea Călin 
anunță elaborarea primei versiuni a planului ”Adendumului la Amena-
jamentul Silvic UP I Bărbătești în suprafață de 61,09 ha, iar total 
UP I Bărbătești 176,51 ha”, amplasat în raza U.A.T. Aninoasa, U.A.T. 
Bărbătești, U.A.T. Săulești, U.A.T. Tulburea, U.A.T. Vladimir, judetul Gorj 
și declanșarea etapei de încadrare pentru obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii, nr. 76, zilnic între orele 
09.00 – 15.00 în termen de 18 zile calendaristice de la data prezentului 
anunț.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

Sfaturi pentru părinții care pleacă Sfaturi pentru părinții care pleacă 
în vacanță alături de copii. Ce să în vacanță alături de copii. Ce să 
conțină trusa medicalăconțină trusa medicală

Planificarea unei vacanțe cu 
copiii poate fi o misiune di-
ficilă, mai ales că părinții 

trebuie să țină cont de foarte mul-
te aspecte pentru a le oferi confort 
copiilor. De la destinația și hote-
lul ales, la tipul de masă și până 
la ce medicamente luăm cu noi în 
vacanță, toate sunt pe „umerii” 
părinților.

Pentru vacanța la mare se reco-
mandă folosirea cremei de protecție 
SPF50+, evitarea expunerii la soare 
între orele 11:00 – 16:00, hidratare 
corespunzătoare (cu apă și ceai, su-
curile trebuie evitate), acoperirea 
capului copilului cu o pălărie sau 
șapcă (pentru a evita insolația). 

De asemenea, este foarte im-
portant ca părinții să îi supraveghe-
ze pe cei mici în timp ce se află în 
apă. Trebuie avută o atenție spori-
tă în ceea ce privește alimentația 
pentru a evita toxiinfecțiile alimen-
tare, căci riscul ca alimentele să se 
deterioreze este crescut în perioa-
da caniculară. 

Trusa medicală care trebuie lu-
ată în vacanță trebuie să conțină: 
termometru; antitermice (siropuri, 
supozitoare, tablete); decongestio-
nante nazale, dezinfectante faringi-
ene; siropuri antitusive (pentru tuse 
seacă și tuse expectorantă); anti-
vomitive, antidiareice, probiotice, 
săruri de rehidratare orală; medi-
camente pentru dureri abdominale; 
antialergice; soluții dezinfectante, 
comprese sterile și plasturi.

De asemenea, foarte important 
este ca, în funcție de istoricul de 
boală al copilului, trusa medicală 
trebuie să conțină și medicamen-
tele care i se administrează, dacă 
este cazul. 

Dacă în timpul vacanței i se face 
rău, solicitați un consult medi-
cal!

Material informativ realizat de 
dr. NATALIA IȘFAN, medic primar 

pediatru, șef Secția Pediatrie 
din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Târgu-Jiu

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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Cum ştii să-ţi iubeşti neamul?
Este o întrebare care se pune din ce în 

ce mai rar şi la care răspunsurile sunt, din ce 
în ce, mai greu de găsit. Nu le avem? Nu vrem să le 
prezentăm? Ne e ruşine de ele?

Se împlinesc mulţi ani, de când floarea 
intelectualității românești târâtă în acest infern a 
gândit altfel și nu s-a supus tiraniei fricii. Nu a reali-
zat cât de puternică este și cât timp va dura tirania. 

Ne vom opri la un moment când lumea avea alte 
aşteptări, alte speranţe, când a început să simtă că 
pământu-i fuge de sub picioare, când  oamenii nu mai 
erau stăpâni pe brazda lor, când libertatea nu mai 
era respectată şi a început să li se încalce drepturile, 
când nu mai aveau repere spre viitor. Şi lumea debu-
solată a început să se mişte. De astă dată, pământul 
nu numai că unora le-a fugit de sub picioare, dar i-a şi 
înghiţit. Ce i-a determinat să se mişte? Ce a rezultat? 
S-a meritat sacrificiul? Sunt întrebări care sperăm să-
şi găsească, parţial, răspunsul.

Colectivismul trebuia aplicat în toate sectoarele: 
administrație, economie, școală,…

Marea majoritate a populației nu era de acord. 
Țăranii care trăiau de pe urma pământului privesc 
îngrijorați și sunt fără apărare.

În aceste momente când o dictatură din cele mai 
vitrege se așternea peste întreaga țară, noua rându-
ială s-a amestecat brutal în școală. Copiii trebuiau 
educați pentru a fi oamenii colectivității, pentru ca 
simțul colectivității să fie indestructibil. 

Copiii muncitorilor și țăranilor săraci sunt 
preferați. Copiii de intelectuali și de bogătași sunt 
excluși din școli. Motivarea era simplă: ei nu se pot 
acomoda după felul lor de-a fi la condițiile vieții de 
azi. Cu toate acestea, s-au găsit și pentru ei portițe 
de a urma la școli. Lupta de clasă și dictatura pro-
letariatului acționa de la vârste fragede. Au apărut 
povești care erau în afara realității. Membrii corpului 
didactic erau aceia care erau îndrumătorii tinerilor în 
această muncă creatoare și foarte bogată în urmări. 
Unii dascăli s-au acomodat, alții nu. Ultimii au trecut 
prin multe suferințe…Statul cel Nou și-a atins scopul…
Lupta de clasă continuă…Unii au acceptat aceste prin-
cipii, au devenit supuși, au executat orice comandă. 
Au devenit persoane destoinice ale regimului…

Am un mare privilegiu, acela de a fi în posesia 
multor documente deosebite, care conţin informaţii 
de interes. Unele au fost răsfoite de puţine persoane, 
dar, majoritatea abia acum pot fi citite…

Nu sunt un specialist în domeniu, dar am trăit 
acele timpuri şi nu oriunde, ci alături de cei care au 
trecut la acţiune, dar şi în prejma celorlalţi. Furtuna 
începuse și, cei prezentați, au intrat în ea de bună-
voie.

De aceea, ansamblarea documentelor mi-a pus 
multe probleme, din dorinţa de a reda realitatea  şi, 
mai mult, de a clarifica anumite atitudini. 

Am dorit să aduc la lumină adevărul despre cei 
care au jucat un rol în trecut, în trecutul apropiat şi 
cred că vor rămâne în memoria acestui trecut.

Am strâns aceste informaţii, la un loc, cu mult 
timp în urmă şi am trecut efectiv la treabă când tatăl 
meu, Gr. Pupăză, în corespondenţa sa cu Căpitanul 
Gr. Brâncuşi, se întreba, oare, despre noi va scrie ci-
neva?

Şi primul care s-a încumetat să vorbească şi să 
scrie a fost profesorul Gheorghe Gorun, directorul 
Colegiului Spiru Haret din Târgu-Jiu, căruia îi aduc 
sincere mulţumiri.

Voi încerca să scot la iveală ceva din partea nevă-
zută a unei Mişcări care nu a fost una oarecare. A fost 
un câmp de bătălie invizibil.. . 

Accente polikraticeAccente polikratice

Triumf în durere (I)
Această Mişcare aparţine Trecutului, dar după 

mulţi ani a demonstrat că a fost una anticipativă.
Cum foarte multe însemnări au fost aduse la opera 

lui Gr. Pupăză, acestea au fost puse cu grijă în plicuri 
şi în dosare, nu îmi explic de ce a avut loc această 
convergenţă a ideilor, și încerc să le aduc la cunoştin-
ţa celor care apreciază aceste clipe de referinţă. 

De la început, îmi este deosebit de clar că subiec-
tul este incomod şi că vor fi unii care nu privesc cu 
ochi buni această apariţie. Este normal. 

Veți lua cunoștință cu o mașinărie care a prins în 
angrenajul ei mulți oameni și pe care nu i-a mai lăsat 
toată viața. Odată eliberați  au fost păziți, perma-
nent, pentru trecutul lor, pentru lecția de curaj, de 
demnitate și supraviețuire.

Elita distrusă fizic și moral.
Aceste documente pot fi capitole ale unei Mişcări 

Naţionale, încă nescrisă, şi capitole ale unor lecţii 
despre trecut, lecţii benefice pentru cei care doresc 
să cunoască trecutul, lecţii grele pentru unii care au 
avut un comportament mizerabil şi pentru care am 
avut grijă de a nu-i numi. Lichelele care au terorizat 
vârfurile societății îşi au locul lor, iar istoria nu le re-
ţine numele. Unele elemente au devenit lichele de 
bună voie, iar altele constrânse.

Toţi actorii importanţi au urcat la stele. Cred că 
sunt îngrijoraţi de ce se mai întâmplă pe aici. 

Am la îndemână însemnările celor acuzaţi de ati-
tudine duşmănoasă, dar şi ale celor care acuză, unii 
dintre ei, răsplătiţi cu funcţii şi onoruri.

 Mă străduiesc să încadrez aceste fapte într-un ta-
blou plin de viaţă, dar şi de moarte. 

Socotelile cu libertatea i-au urmărit toată viaţa. 
Nu au concurat cu nimeni şi nici nu prea mai aveau 
nume…Nu au primit nici felicitări…

Aceasta a fost concluzia lor şi nu numai a lor…
Au ieșit din închisoare, nimeni nu știa dacă sunt 

sau nu vinovați, dar ștampila a rămas pentru tot re-
stul vieții.

Să vedem, împreună, „eforturile” făcute de or-
ganele represive ale statului şi eforturile făcute de 
cei ce „nu înţelegeau” noua libertate. Represiunea se 
înăsprea și căuta dușmani vinovați sau nevinovați.

Vorbim de fapte din trecut, dar aceste fapte fac 
parte din prezent, fiindcă faptele bune nu zboară la 
ceruri odată cu cei ce le-au înfăptuit. Şi poate stau şi 
la baza viitorului nostru.

Chiar dacă eram destul de firav (m-am născut în 
1943), vă pot spune că nu am fost un simplu specta-
tor, ci am trăit şi am parcurs acele vremuri dificile, 
aş vrea să simţiţi acest lucru şi încerc de a nu deveni 
comentator, decât acolo unde este cazul.

Nu este uşor să găseşti cuvinte potrivite pentru a 
descrie o suferinţă, când trăieşti clipele, dar mai ales 
pentru clipele altora…

Până la acest moment, într-un colţişor de ţară si-
tuat pe Valea Jaleşului și Valea Bistriței, o frântură din 
Patria cea mare, fiindcă aici se desfăşoară o acţiune 
temerară, unde se ascund multe comori, trebuie să 
ne amintim de haiducii locali, de căpitanii din oastea 
lui Tudor: Matei Giurgiulescu,Vijulan, Dumitraşcu Po-
pescu, Zamfir Pirici şi alţii, de flăcăii de pe aici care 
au participat la asaltul Redutei Griviţa, care pentru 
actele de vitejie s-au întors cu brevete, de tinerii de 
pe aici care au răspuns prezent la confruntările din 
Primul  şi Al Doilea Război Mondial, care au slujit vii-
torul până la jertfă, ale căror nume sunt înşiruite pe 
monumentele eroilor ridicate cu mult timp în urmă 
şi că toţi sunt urmaşi de moşneni din trecut, adică, 
urmaşii unor ţărani liberi.

În Muzeul „Gr. Pupăză” avem înşiruite  şi numele 
celor care au luptat şi cu mare noroc s-au întors aca-

să, pe care sunt, tot, eroi. Dacă ar fi să însemnăm, 
cu o bulină, gospodăriile în care au crescut aceşti ti-
neri, am constata că puţine gospodării rămân fără un  
semn. M-am gândit să însemnăm crucile din cimitir, 
pentru că aici s-au adunat majoritatea, dar lipsesc 
mulţi, care nu s-au mai întors acasă. 

Toţi aceştia au avut mari aspiraţii şi acum cred că 
n-au fost doar aspiraţii locale, ci au fost aspiraţii ro-
mâneşti şi au jucat un rol important  în istoria poporu-
lui nostru, iar urmaşii le  cinstesc jertfa lor supremă. 
Cultul eroilor este o acţiune prin care încercăm să-i 
înveşnicim şi nu vrem ca să rămână  ostaşi anonimi, ci 
ostaşi care se individualizează prin propriile lor fapte, 
oameni care au stat permanent în preajma morţii. Şi 
pentru care, mai presus, a fost iubirea de Dumnezeu, 
Neam şi Ţară.

Tot de pe Valea Jaleşului, în jurul anului 1915, se 
găseau la muncă în America (SUA) 21 de arcăneni. 
Câţiva dintre ei nu s-au întors: au decedat sau au ră-
mas acolo şi şi-au întemeiat familii care ne fac onoa-
re. 

Cei care s-au întors acasă au fost oameni de suc-
ces. S-au întors cu mulţi dolari, şi-au construit case 
frumoase, au organizat petreceri de li se ducea ves-
tea, au întemeiat bănci populare, dar, cel mai impor-
tant lucru, s-au întors cu spiritul american, de orga-
nizare, participare voluntară şi de acţiune. Fiecare 
sat şi-a ales câte un primar, iar unele sate au ales din 
cei ce s-au întors din America. S-a cunoscut această 
schimbare de atitudine. Satele au cunoscut o dezvol-
tare frumoasă, prin faptul că arcănenii aveau exem-
ple demne de urmat.

Pe râul Jaleş funcţionau: 36 de mori, 74 de pive 
şi 7 joagăre, care furnizau o bună stare celor de pe 
aici. Toate, cu timpul, au dispărut, iar la Muzeu găsim 
părţi componente ale acestor instalaţii hidraulice. 
Unele instalaţii complete le găsim la Sibiu şi altele la 
un Muzeu din Germania.

După 23 August 1944 începe calvarul, un proces 
extrem de complex, un proces în care frica şi teroa-
rea au fost principalele forţe de transformare a soci-
etăţii, care a dus la situaţii inimaginabile, pe care îl 
putem intitula „trecerea la o nouă formă de viaţă”, 
proces care produce frământări pe Valea Jaleşului. 

Unele din ele le reconstituim şi le punem în circu-
laţie pentru a fi cunoscute şi păstrate, fiindcă a sosit 
momentul în care să putem vorbi despre aceste fap-
te, rămase consemnate în diferite documente, care 
constituie elemente preţioase în conturarea acestui 
fenomen local care se încadrează în starea naţională 
de spirit.

Se acumulase o stare de revoltă, stare păstrată în 
memoria colectivă, memorie care, cu timpul, se şter-
ge şi care pentru unii pare o normalitate mai mult de-
cât evidentă. Ne găsim într-o situaţie ambiguă, când 
trăim şi bucuria şi ura vremurilor trecute. Ne găsim 
într-o lume tensionată, o lume care poate fi înţeleasă 
de cei care au suferit sau de cei care au avut în fami-
lie persoane de la care au aflat ce-i suferinţa. 

Faptul că şi astăzi vorbeşti de suferinţa unor oa-
meni care au văzut de mult ce înseamnă instaurarea, 
aşa zisei, puteri a proletariatului, devii un incomod 
pentru anumite persoane. 

(va urma)
DAN GR. PUPĂZĂ
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Câștigătoarea Cupei Gorju-
lui, Vulturii Fărcășești, a 
dat peste echipe din Timiș 

și Hunedoara în faza națională a 
competiției. 

Trupa pregătită de Daniel Bălașa 
a picat într-o grupă cu Voința Mașloc 
și CS ,,Gloria” al Orașului Geoagiu. 

Bănățenii au terminat pe locul 5 
campionatul județean, în timp ce ar-
delenii au fost cea mai bună echipă 
a sezonului în liga din care au făcut 
parte. 

Meciul cu Voința Mașloc are loc 
pe teren propriu, miercuri, 12 iulie, 
de la ora 18.00. 

Sâmbătă, 15 iulie, reprezentanta 
Gorjului se deplasează la Hunedoa-
ra, pentru confruntarea cu Gloria. 

Echipele fac parte din Regiu-
nea 4, iar cealaltă grupă le are în 
componență pe câștigătoarele cupei 
din Mehedinți, Arad și Caraș Seve-
rin.

Câștigătoarele grupelor vor juca 
finala regiunii, iar echipa învingă-
toare va primi trofeul Cupei Româ-
niei pentru regiunea respectivă și se 
va califica în următoarea fază, Turul 
1. 

De această dată, finalele nu vor 
mai avea loc pe teren neutru.

Programul meciurilor fazei regi-
onale a Cupei României, sezonul 
2023-2024:

Regiunea 1 (finala va fi găzduită 
de câștigătoarea Grupei 1)

Grupa 1: Iași, Neamț, Botoșani
Neamț – Botoșani (12 iulie), Iași – 

Neamț (15 iulie), Botoșani – Iași (19 
iulie)

Grupa 2: Suceava, Bacău, Vaslui
Bacău – Vaslui (12 iulie), Suceava 

Cupa României: Vulturii Fărcășești Cupa României: Vulturii Fărcășești 
ar putea găzdui finala Regiunii 4ar putea găzdui finala Regiunii 4

– Bacău (15 iulie), Vaslui – Suceava 
(19 iulie)

Regiunea 2 (finala va fi găzduită 
de câștigătoarea Grupei 1)

Grupa 1: Bihor, Cluj, Sălaj
Cluj – Sălaj (12 iulie), Bihor – Cluj 

(15 iulie), Sălaj – Bihor (19 iulie)
Grupa 2: Bistrița-Năsăud, 

Maramureș, Satu Mare
Maramureș – Satu Mare (12 iulie), 

Bistrița-Năsăud – Maramureș (15 
iulie), Satu Mare – Bistrița-Năsăud 
(19 iulie)

Regiunea 3 (finala va fi găzduită 
de câștigătoarea Grupei 2)

Grupa 1: Mureș, Harghita, 
Brașov

Harghita – Brașov (12 iulie), Mureș 
– Harghita (15 iulie), Brașov – Mureș 
(19 iulie)

Grupa 2: Alba, Covasna, Sibiu
Covasna – Sibiu (12 iulie), Alba – 

Covasna (15 iulie), Sibiu – Alba (19 
iulie)

Regiunea 4 (finala va fi găzduită 
de câștigătoarea Grupei 1)

Grupa 1: Hunedoara, Gorj, Timiș
Gorj – Timiș (12 iulie), Hunedoara 

– Gorj (15 iulie), Timiș – Huneoara 
(19 iulie)

Grupa 2: Mehedinți, Arad, Caraș-
Severin

Arad – Caraș-Severin (12 iulie), 
Mehedinți – Arad (15 iulie), Caraș-
Severin – Mehedinți (19 iulie)

Regiunea 5 (finala va fi găzduită 
de câștigătoarea Grupei 1)

Grupa 1: Vâlcea, Argeș, 
Teleorman

Argeș – Teleorman (12 iulie), 
Vâlcea – Argeș (15 iulie), Teleorman – 
Vâlcea (19 iulie)

Grupa 2: Dolj, Olt, Dâmbovița
Olt – Dâmbovița (12 iulie), Dolj – 

Olt (15 iulie), Dâmbovița – Dolj (19 
iulie)

Regiunea 6 (finala va fi găzduită 
de câștigătoarea Grupei 1)

Grupa 1: Prahova, Ilfov, Ialomița

Ilfov – Ialomița (12 iulie), Prahova 
– Ilfov (15 iulie), Ialomița – Prahova 
(19 iulie)

Grupa 2: Călărași, București, 
Giurgiu

București – Giurgiu (12 iulie), 
Călărași – București (15 iulie), Giurgiu 
– Călărași (19 iulie)

Regiunea 7 (finala va fi găzduită 
de câștigătoarea Grupei 1)

Grupa 1: Buzău, Constanța, 
Brăila

Constanța – Brăila (12 iulie), 
Buzău – Constanța (15 iulie), Brăila 
– Buzău (19 iulie)

Grupa 2: Vrancea, Galați, Tulcea
Galați – Tulcea (12 iulie), Vrancea 

– Galați (15 iulie), Tulcea – Vrancea 
(19 iulie)

Jocurile din cadrul finalelor 
vor avea loc în data de 22 iulie, cu 
începere de la ora 17:30.
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Mititelu îl vrea pe Lobonț. 
Ce rol joacă Dan Vasilică

Adrian Mititelu a declarat că se va orienta 
spre un antrenor român după plecarea lui Joao 
Janeiro de la FCU Craiova. Tehnicianul portughez 
a petrecut doar câteva zile în această postură, 
iar experiența i-a lăsat un gust amar patronului 
de la FCU. Mititelu vrea acum un tehnician au-
tohton, care să nu se bage peste programul impus 
de Dan Vasilică. Gorjeanul este preparator fizic la 
formația din Bănie și este foarte apreciat de con-
ducătorul clubului. Florin Drăgan va rămâne și el 
antrenor secund. „Eu am mare încredere în acești 
oameni și îi voi ajuta cu un licențiat Pro în zilele 
viitoare. Echipa a avut rezultate sub comanda lui 
Drăgan și a lui Vasilică. Eu am încredere în ei. Nu 
mă voi lua după modelul lui Gigi Becali. Voi aduce 
pe cineva cu Licența Pro care să conducă acest 
colectiv. La mine colectiv înseamnă că preparato-
rul fizic are libertate totală. Vreau ca antrenorul 
principal să-i dea autonomie totală preparatoru-
lui fizic. Nu aduc un antrenor de poză, aduc un 
antrenor care poate veni cu idei, dar care să lase 
preparatorul să lucreze. Cred că va fi român de 
data asta. Va fi un antrenor care să-i dea autono-
mie lui Vasilică” a declarat Mititelu.

Potrivit surselor din presa centrală, Bogdan 
Lobonț este favorit să ocupe acest rol. Fostul por-
tar al Romei le-a mai pregătit pe Universitatea 
Cluj și România U20.
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Trei reprezentanți ai cluburilor gorjene 
s-au evidențiat la Cupa României de Box. 
Competiția s-a desfășurat în perioada 26 

iunie – 1 iulie în Sala Sporturilor din municipiu, fi-
ind destinată cadeților și pugiliștilor Under 22. Au 
fost zile pline de box la Târgu-Jiu, iar în final trei 
pugiliști din regiune au urcat pe prima treaptă a 
podiumului. Este vorba despre Saly Marian Palapuic 
(CS Pandurii Târgu Jiu) la categoria 54 de kilogra-
me, Andrei Musteț (CS Jiul Rovinari), la categoria 
67 de kilograme și de Alexandru Sulea (CSM Motru) 
la categoria 80 de kilograme. Pugiliștii se pregă-
tesc la cluburile lor cu antrenorii Doruleț Neamțu 
și Ionuț Neamțu, Marius Nicu, respectiv Petrișor 
Gănănău și Valentin Săvescu. CS Pandurii Târgu Jiu 
s-a aflat printre organizatorii evenimentului, ală-
turi de CSM Târgu Jiu, Primăria Târgu Jiu și Con-
siliul Județean Gorj. Meciurile s-au desfășurat sub 
egida Federației Române de Box. 

Trei gorjeni au luat aurul la Cupa RomânieiTrei gorjeni au luat aurul la Cupa României


